
Министерство культуры Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное научное 

учреждение культуры 
«ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА» 

БАМ — 50
История. События. Факты

Библиографический указатель

Хабаровск
ДВГНБ

2024



УДК 656.2(571.5/.6)(091)
ББК 65.315.372я1
Б 22

Редакционная коллегия: Якуба Т. Ю. (гл. ред.), Балашова М. Л. (сост.), Косо-
гова Е. С. (сост.), Чернова Н. Н. (сост.), Ястребова Ю. В. (сост.), Бровко Ю. В. 
(отв. за вып.).

БАМ — 50. История. События. Факты : библиогр. указ. / Дальневост. 
гос. науч. б-ка ; сост. : Балашова М. Л., Косогова Е. С., Чернова Н. Н., 
Ястребова Ю. В. — Хабаровск : ДВГНБ, 2024.

Библиографический указатель посвящён 50-летию Байкало-Амурской 
магистрали и отражает информацию о различных периодах в исто-
рии строительства железнодорожной магистрали, а также о её работе в  
XXI веке.

Указатель адресован учащейся молодёжи, краеведам и всем, кто инте-
ресуется историей Дальнего Востока России.

© Дальневосточная государственная научная библиотека, 2024



 СОДЕРЖАНИЕ

От составителей ............................................................................. 4

Èñòîðèÿ ïðîåêòíî-èçûñêàòåëüñêèõ ðàáîò â çîíå ÁÀÌ ................... 6

Èç èñòîðèè ñòðîèòåëüñòâà Áàéêàëî-Àìóðñêîé ìàãèñòðàëè. 

ÁÀÌëàã ...................................................................................... 8

Ñòðîèòåëüñòâî Áàéêàëî-Àìóðñêîé ìàãèñòðàëè .............................. 10

Èíæåíåðíûå ñîîðóæåíèÿ íà ÁÀÌå. Ìîñòû. Òîííåëè ...................23

Ñîöèàëüíî-ýêîíîìè÷åñêèå è ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûå âîïðîñû 

îñâîåíèÿ çîíû ÁÀÌ ..................................................................... 24

Áàéêàëî-Àìóðñêàÿ ìàãèñòðàëü â XXI âåêå ....................................33

ÁÀÌ â ëèòåðàòóðå è èñêóññòâå ......................................................41

Áèáëèîãðàôèÿ î ÁÀÌå ..................................................................45

Именной вспомогательный указатель ........................................ 46



4 •

От составителей

Библиографический указатель «БАМ — 50. История. События. Факты» 
подготовлен к 50-летию строительства Байкало-Амурской магистрали.

Официальная история Байкало-Амурской магистрали началась в 
1974 году, когда вся страна включилась в великую стройку. Но строитель-
ство железной дороги началось ещё в 30-е годы XX столетия. Первые же 
изыскательские экспедиции состоялись ещё в конце XIX века, которые 
признали большую часть территорий непригодными для строительства и 
будущей жизни в связи с вечной мерзлотой и практически полным без-
людьем. Идеи строительства железной дороги на новых землях стали сно-
ва возникать в начале XX столетия. В 1932 году после долгих дебатов было 
принято решение о строительстве железнодорожной магистрали, которая 
должна была соединить Тайшет на Транссибе с Комсомольском-на-Амуре. 
Тогда, в 30-е годы XX столетия, основной строительной силой были заклю-
чённые БАМлага.

В 1974 году БАМ был объявлен Всесоюзной комсомольской стройкой, 
которая развернулась решительно и фронтально. И то, что на магистрали 
работали бойцы ударных комсомольских строек, которые стали букваль-
но первопроходцами, не было преувеличением. Как писали современни-
ки: «Первые палатки и первые просеки, первые километры насыпи и пер-
вые мосты были там, где природа собрала все мыслимые и немыслимые 
трудности и препятствия». Строительство центральной части железной 
дороги, проходившей в сложных геологических и климатических усло-
виях, заняло более 12 лет. Один из самых сложных участков магистрали 
— Северомуйский тоннель — был введён в постоянную эксплуатацию 
в XXI веке, — в 2003 году. Знаковым событием стало открытие нового 
Кузнецовского тоннеля, современного инженерного объекта Байкало-
Амурской магистрали, который строился с 2008 по 2012 года.

В 90-е годы XX века интерес государства к Байкало-Амурской же-
лезной дороге резко упал. В начале XXI века у БАМа открылось второе 
дыхание. Вновь вспыхнул интерес к Дальнему Востоку, к нефтеносному 
шельфу Сахалина, к экспортным поставкам в Азиатско-Тихоокеанский 
регион. Сегодня БАМ обеспечивает внутренние и транзитные перевозки, 
позволил создать крупнейший межконтинентальный маршрут Восток — 
Запад, открыл доступ к природным богатствам территорий, реализации 
масштабных программ, связанных с освоением ресурсного потенциала 



5 •

Дальнего Востока. Байкало-Амурская магистраль сегодня кроме экономи-
ческих решает и важнейшие геополитические задачи на востоке страны: 
формирование новых центров роста, усиление экономического присут-
ствия России на рынках стран АТР, закрепление населения, создание но-
вой структуры занятости.

В библиографическом указателе представлено 427 библиографиче-
ских записей на книги и публикации в научных сборниках, периодических 
и продолжающихся изданиях за 1945–2024 года, хранящиеся в фондах 
Дальневосточной государственной научной библиотеки. В указателе вы-
делены главы по истории строительства БАМа в разные периоды истории, 
работе магистрали и перспективам развития в XXI веке. В каждой главе 
библиографические записи даны на книги, затем на статьи из сборников 
и периодических изданий. В пределах каждой главы записи размещены в 
алфавитном порядке авторов и названий книг и статей. Главы дополнены 
именным вспомогательным указателем.



6 •

История проектно-изыскательских работ в зоне БАМ

1. Алексеев, А. И. Хождение от Байкала до Амура / А. И. Алексеев. — 
Москва : Молодая гвардия, 1976. — 208 с. : ил. — (Бригантина).

2. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль / НКВД СССР, 
Упр. по изысканиям и проектированию Байкало-Амур. ж.-д. магистра-
ли БАМпроект ; редкол. : Ф. А. Гвоздевский и др. — Комсомольск-на-
Амуре : [б. и.], 1945. — 281, [3] с., [30] л. ил. : ил.

3. Вопросы проектирования Байкало-Амурской железнодорожной 
магистрали / под ред. А. К. Дюнина. — Новосибирск : [б. и.], 1978. — 
207 с. — (Межвуз. сб. науч. тр. Новосиб. ин-та инженеров ж.-д. трансп. ;  
Вып. 193/6).

4. Зуев, В. Ф. Изыскатели и строители Восточного БАМа (1932–1942 гг.) 
и (1945–1953 гг.) : [юбилейн. альбом] / В. Ф. Зуев ; Координац. Совет 
ветеранов войны и труда Комсом. региона Дальневост. ж. д. — фил. 
ОАО «РЖД». — 3-е изд. — Владивосток : Дальпресс, 2014. — 255, [1] с. :  
ил., цв. ил., карты, портр., факс. — На авантит.: Посвящается: 40-летию 
стр-ва БАМа от ст. Усть-Кут до ст. Комсомольск-на-Амуре, 80-летию 
выхода первого правительственного постановления «О строитель-
стве Байкало-Амурской железной дороги», 75-летию образования 
Хабаровского края, 70-летию решения Гос. ком. обороны СССР о соо-
ружении в кратчайший срок ж.-д. линии Комсомольск — Совгавань.

5. Зуев, В. Ф. Первопроходцы восточных магистралей России / В. Ф. Зуев ;  
Приамур. геогр. о-во и др. ; [авт.-сост. В. Ф. Зуев ; фотоил. И. В. Панина 
и др.]. — Комсомольск-на-Амуре : [б. и.], 2000. — 479 с. : фот.

6. Зуев, В. Ф. Сердце остановилось на перевале : [о А. П. Кузнецове] /  
В. Ф. Зуев, П. Л. Фефилов. — Москва : Изд. компания «Финиздат», 1995. —  
96 с. : ил. — Библиогр.: с. 96 (24 назв.).

7. Изыскания и проектирование трассы Байкало-Амурской магистра-
ли : справ.-метод. пособие / под ред. Д. И. Федорова ; ВНИИ трансп. 
стр-ва. — Москва : Транспоpт, 1977. — 280 с.

8. Ламин, В. А. Ключи к двум океанам / В. А. Ламин. — Хабаровск :  
Кн. изд-во, 1981. — 256 с. : ил. — (Дальневост. ист. б-ка).

9. Особенности проектирования трассы, плана и профиля Байкало-
Амурской железнодорожной магистрали (на участке Чара — Тында) :  
учеб. пособие / Ленинград. ин-т инженеров ж.-д. трансп. ; под ред.  
М. И. Воронина, В. А. Энгельке. — Ленинград : ЛИИЖТ, 1978. — 53 с.



7 •

10. Первопроходцы восточных магистралей России / авт.-сост.  
В. Ф. Зуев ; обществ. редкол. : А. И. Бондарь и др. — Хабаровск : Част. 
коллекция, 2001. — 352 с. : ил.

11. Побожий, А. А. БАМ : сказание о первых просеках / А. А. Побожий. —  
Благовещенск : Амур. отд-ние Хабар. кн. изд-ва, 1975. — 288 с. : ил. — 
(Адрес подвига — Дальний Восток).

12. Побожий, А. А. Дорогами тайги : [очерки] / А. А. Побожий. — Москва :  
Молодая гвардия, 1974. — 176 с. : ил. — (Бригантина).

**** **** ****

13. Богоявленский, Б. А. Картографическое обеспечение проекти-
рования, строительства и освоения притрассовой полосы БАМа /  
Б. А. Богоявленский // География и природ. ресурсы. — 2002. — № 4. — 
С. 123–127.

14. Козловский, Е. А. БАМ : как все начиналось : [первые исслед. террито-
рии БАМа] / Е. А. Козловский // Избранное. Минерально-сырьевые ре-
сурсы России : анализ, прогноз, политика : публ. в прессе (1999–2004) /  
Е. А. Козловский. — Москва, 2004. — С. 238–252.

15. Передовой отряд : [фотоочерк об изыскателях Байкало-Амурской ма-
гистрали в 70-е гг. XX в.] // Огонек. — 2014. — № 19 (май). — С. 20–21 :  
фот.

16. Солдатова, О. Н. К вопросу об истории изысканий и проектирова-
ния Байкало-Амурской магистрали. 1887–1932 гг. / О. Н. Солдатова // 
Всеобщая история. — 2016. — № 1. — С. 3–13. : ил., карты. — Библиогр.: 
с. 12–13 (12 назв.).

17. Солдатова, О. Н. Отражение деятельности изобретателей и проек тных 
организаций НКВД на Северо-Востоке России в документах филиа-
ла РГАНТД : [в т. ч. о БАМпроекте в составе Упр. ж.-д. стр-ва НКВД 
на Дал. Востоке] / О. Н. Солдатова // Вестник Университета Дмитрия 
Пожарского. — 2016. — № 1. — С. 125–138.

18. Солдатова, О. Н. Расширение проектно-изыскательских работ на 
основных участках Байкало-Амурской магистрали организациями 
НКПС и экспедициями АН СССР. 1933–1936 гг. / О. Н. Солдатова // 
Всеобщая история. — 2017. — № 1. — С. 11–31.

19. Солдатова, О. Н. Советский БАМ : проблемы проектно-изы-
скательских работ на начальном этапе строительства. 1932 г. /  



8 •

О. Н. Солдатова // Всеобщая история. — 2016. — № 2. — С. 3–14. — 
Библиогр.: с. 14 (12 назв.).

20. Фефилов, П. Л. Перевал Кузнецова : [об одном из первых про-
ектировщиков-изыскателей БАМа А. П. Кузнецове (1901–1943) /  
П. Л. Фефилов // Во славу Отечества : жизнь и деятельность первопро-
ходцев и исследователей земли дальневосточной : материалы конф. — 
Совет. Гавань, 2015. — С. 109–112.

21. Хобта, А. В. К истории выполнения изыскательских и проектных ра-
бот для Байкало-Амурской магистрали на участке Тайшет — Лена в 
1880-е — 1930-е годы / А. В. Хобта // Культура. Наука. Образование. — 
2018. — № 2. — С. 96–109. — Библиогр.: с. 108–109.

22. Хобта, А. В. Проектирование западного участка Байкало-Амурской 
магистрали в 1940-е гг. / А. В. Хобта // Культура. Наука. Образование. —  
2018. — № 4. — С. 58–74. — Библиогр.: с. 74.

Из истории строительства Байкало-Амурской магистрали. БАМлаг

23. Еланцева, О. П. БАМлаг в контексте истории и литературы : из фондов 
дальневост. б-к / О. П. Еланцева ; Дальневост. гос. ун-т, Рос. гос. ист. 
арх. Дал. Востока. — Владивосток : ДВГУ, 2000. — 232 с.

24. Еланцева, О. П. Обречённая дорога : БАМ, 1932–1941 / О. П. Еланцева. —  
Владивосток : Изд-во Дальневост. ун-та, 1994. — 181,[5] c. : ил.

25. Еланцева, О. П. Строительство Байкало-Амурской железнодорожной 
магистрали (30-е – начало 50-х годов). Исторический опыт : автореф. 
дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / О. П. Еланцева ; Дальневост. гос. техн. 
ун-т. — Владивосток : [б. и.], 1996. — 44 с.

26. Платонова, Н. М. История строительства Байкало-Амурской железно-
дорожной магистрали (30-е – 80-е годы XX века) : учеб. пособие для 
студентов вузов региона / Н. М. Платонова ; Дальневост. гос. ун-т путей 
сообщ., Каф. «Теория и история государства и права». — Хабаровск :  
ДВГУПС, 2008. — 97 с. — Библиогр. в конце гл. — Имен. указ.: с. 85–93.

27. Селезнев, Е. С. Производственная деятельность ИТЛ ГУЛЖДС НКВД /  
МВД на западном участке БАМа (1937–1953 гг.) : автореф. дис. ... канд. 
ист. наук : 07.00.02 / Е. С. Селезнев ; Иркут. гос. ун-т, Иркут. гос. пед.  
ун-т, Каф. истории России. — Иркутск : Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2009. —  
25 с.



9 •

28. Чистяков, И. Сибирской дальней стороной : дневник охранника 
БАМа, 1935–1936 / И. Чистяков. — Москва : АСТ : Corpus, 2015. —  
332 с., [12] л. ил., портр., факс. — Библиогр. в подстроч. примеч.

**** **** ****

29. Бобков, М. Ю. Байкало-Амурский исправительно-трудовой лагерь 
(1932–1938 гг.) / М. Ю. Бобков // Вестн. Дальневост. отд-ния РАН. — 
2007. — № 5. — С. 91–101. — Библиогр.: с. 101 (10 назв.).

30. Денисова, К. С. Система БАМлага в г. Свободном : [1933–1941 гг.] /  
К. С. Денисова // Амур. краевед : (информ. вестн.). — Благовещенск, 
1992. — № 2 (4). — С. 21–24.

31. Еланцева, О. П. Имя и дело на скрижалях дальневосточной исто-
рии : [о первом рук. стр-ва Байкало-Амур. ж.-д. магистрали  
С. В. Мрачковском] / О. П. Еланцева // Историческая наука и истори-
ческое образование на Дальнем Востоке : сб. науч. ст. — Владивосток, 
2009. — С. 38–44. — Библиогр.: с. 43–44 (23 назв.).

32. Еланцева, О. П. Не подлежит распространению... : период. изд. 
БАМлага 1932–1937 гг. / О. П. Еланцева // Амур. краевед : (информ. 
вестн.). — Благовещенск, 1992. — № 2 (4). — С. 24–29.

33. Еланцева, О. П. С. В. Мрачковский : (штрихи к полит. биографии пер-
вого начальника стр-ва БАМа. 1932–1933 гг.) / О. П. Еланцева // Извес - 
тия Российского государственного исторического архива Дальнего 
Востока. — Владивосток, 1999. — Т. 4. — С. 172–181. — Библиогр.: с. 180–181  
(22 назв.).

34. Еланцева, О. П. Управленец государственного масштаба : к 110-летию 
со дня рождения Федора Алексеевича Гвоздевского / О. П. Еланцева // 
Соц. и гуманитар. науки на Дал. Востоке. — 2011. — № 2. — С. 101–105.

35. Еланцева, О. П. Японские военнопленные на строительстве БАМа : обу-
стройство и организация трудового использования / О. П. Еланцева //  
Вторая мировая война : предыстория, события, уроки : материалы 
конф. — Чита, 2015. — Ч. 2. — С. 100–104. — Библиогр.: с. 104 (12 назв.).

36. Калугина, С. А. Факторы идеологической «обработки» японских во-
еннопленных и интернированных в период строительства БАМа 1945–
1956 гг. / С. А. Калугина // Вестн. Тихоокеан. гос. ун-та. — 2009. — № 2 
(июнь). — С. 177–182.



10 •

37. Картус, А. И. К семидесятилетию БАМа : [из истории стр-ва в 30-х – 
40-х гг. XX в.] / А. И. Картус // История Петербурга. — 2003. — № 6. —  
С. 25–31.

38. Окс, Т. М. К вопросу о названиях станций и разъездов строящейся 
Байкало-Амурской железной дороги (1970-е гг.) / Т. М. Окс // Амурский 
краевед. — Благовещенск, 2009. — № 26. — С. 81–83.

39. Рассказов, Л. П. Роль ГУЛАГа в предвоенных пятилетках : [в т. ч. о 
БАМлаге] / Л. П. Рассказов // Экономическая история : ежегодник. 
2002. — Москва, 2003. — С. 269–301. — Библиогр. в примеч.: с. 298–301.

40. Френкель, Н. А. «В реальной постановке производства дело много 
сложнее, чем изложено здесь» : (письма начальника строительства 
БАМа Н. А Френкеля начальнику ГУЛАГа М. Д. Берману. 1934 г.) /  
Н. А. Френкель ; публ. подгот. О. П. Еланцева // Ист. арх. — 2018. — № 6. —  
С. 88–100.

41. Широкорад, А. Б. «Приезжай ко мне на БАМ...» : [о БАМлаге] /  
А. Б. Широкорад // Широкорад А. Б. ГУЛАГ : Государство в государстве /  
А. Б. Широкорад. — Москва, 2019. — Разд. II, гл. 6. — С. 72–84 : фот.

Строительство Байкало-Амурской магистрали

42. Алексеев, А. И. И тайга покоряется нам / А. И. Алексеев. — Москва : 
Просвещение, 1979. — 112 с. : ил. — (Моя Совет. Родина). — Библиогр.: 
с. 111.

43. Аникин, Н. И. Стройка века / Н. И. Аникин. — 2-е изд., перераб. и доп. —  
Москва : Транспорт, 1976. — 129 с. : ил. — (В помощь строителям БАМ).

44. Антропов, П. И. До встречи на БАМе... / П. И. Антропов. — Рига : 
Авотс, 1981. — 149 с. : ил.

45. Байкало-Амурская железная дорога имени Ленинского комсомола / 
сост. О. К. Мамонтова. — Благовещенск : Хабар. кн. изд-во, Амур. отд-
ние, 1987. — 336 с.

46. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль : техн. отчёт об 
изысканиях, проектировании и стр-ве : в 2 т. Т. 2 : Летопись стройки 
1967–1989 гг. – 1993 / АО корпорация «Трансстрой», М-во путей со-
общ. ; гл. ред. В. А. Брежнев. — [Вельск] : [б. и.], 1993. — 549, [2] с. : ил., 
портр.

47. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль : техн. отчёт 
об изысканиях, проектировании и стр-ве, 1974–1989 гг. : в 5 ч. Ч. 5 : 



11 •

Летопись трудовых достижений на строительстве БАМ, 1967–1989 гг. /  
АО корпорация «Трансстрой», М-во путей сообщ. ; гл. ред.  
В. А. Брежнев. — [Вельск] : [б. и.], 1993. — 549, [2] с. : ил., портр.

48. Байкало-Амурская магистраль : БАМ : 35 лет / Рос. ж. д., фил. 
Дальневост. ж. д. — [Б. м.] : [б. и.], [2009?]. — [12] с. : цв. ил.

49. Байкало-Амурская магистраль : науч. сб. / Геогр. о-во СССР, Моск. 
фил. — Москва : Мысль, 1977. — 216 с. — (Вопр. географии ; Сб. 105).

50. Байкало-Амурская магистраль : фотоальбом / предисл. К. Мохортова ;  
сост. и текст В. Сущевича ; спец. фотосъемка А. Либермана. — Москва :  
Планета, 1984. — 272 с. : ил.

51. БАМ — будущее России. — Москва : [б. и.], 1999. — 32 с. : ил.
52. БАМ — дорога в будущее России : скорост. преодоление барьер. мест :  

События, факты, люди : посвящ. участникам стр-ва БАМа (Усть-Кут — 
Тында — Комсомольск-на-Амуре) в честь 30-летия начала стр-ва : 
[сборник] / Сиб. гос. ун-т путей сообщ. (СГУПС) ; [сост. А. И. Белозеров ;  
под общ. ред. А. М. Островского]. — Новосибирск : СГУПС, 2004. —  
385 с. : ил., карты, портр.

53. БАМ — дорога дружбы : записки, дневники, очерки о стр-ве Байкало-
Амур. магистрали : док.-художеств. сб. — Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-
во, 1984. — 368 с. : ил.

54. БАМ — дорога нашей судьбы : вчера и сегодня : в 3 ч. / Росжелдор, 
Сиб. гос. ун-т путей сообщ. ; [авт.-сост. А. И. Белозеров ; под общ. ред.  
А. И. Белозерова]. — Новосибирск : СГУПС, 2012–2013.

 Ч. 1. Северобайкальский регион Восточно-Сибирской железной доро-
ги. — 508 с.

 Ч. 2. Тындинский регион Дальневосточной железной дороги. — 575 с.
 Ч. 3. Комсомольский регион Дальневосточной железной дороги. —  

672 с.
55. БАМ — дорога созидания / сост. И. Л. Печенюк. — Москва : Совет. 

Россия, 1983. — 208 с. : ил. — (Биографии строек коммунизма).
56. БАМ — история и развитие Байкало-Амурской магистрали : между-

нар. науч.-практ. конф. : труды : секция «Транспортная политика». — 
Москва : МИИТ, 2014. — 96 с. : табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.

57. БАМ — история и развитие Байкало-Амурской магистрали : между-
нар. науч.-практ. конф. : труды : секция «Технические вопросы разви-
тия транспорта». — Москва : МИИТ, 2014. — 144 с. : ил., табл.



12 •

58. БАМ — панорама Всесоюзной ударной комсомольской стройки : 
спец. вып. посвящ. открытию рабочего движения по всей магистрали /  
сост. А. В. Николашина, Ю. Л. Яхнин. — Хабаровск : Кн. изд-во, 1984. —  
416 с. : ил.

59. БАМ — стройка века / Ком. по делам записи актов гражд. состоя-
ния и арх. Хабар. края, Гос. арх. Хабар. края ; сост. : Д. А. Ляхов,  
Л. В. Просолович. — Воронеж : Алекс Принт, 2023. — 158, [1] с. : цв. ил., 
факс., портр.

60. БАМ — стройка века : [сборник]. — Москва : Современник,
 Вып. 1. — 1974. — 271 с.
 Вып. 2. — 1975. — 335 с.
 Вып. 3. — 1977. — 309 с.
 Вып. 4. — 1978. — 454 с.
 Вып. 5. — 1979. — 295 с.
 Вып. 6. — 1980. — 397 с.
 Вып. 7. — 1983. — 440 с.
 Вып. 8. — 1984. — 407 с.
61. БАМ — стройка века : фотолетопись великого фронта борьбы за ком-

мунизм. — Москва : Плакат, 1978. — 12 плакатов.
62. БАМ : «Золотое» звено. Читинский участок : ил. спецвыпуск. — Чита :  

[б. и.], 1984. — 67 с. : фот.
63. БАМ : 30 лет Байкало-Амурской магистрали : [фотоальбом] / [сост. :  

Т. Андреева и др.]. — [Б. м.] : [б. и.], [2004?]. — 191 с. : цв. ил., карты, 
портр.

64. БАМ : история и современность / Сиб. гос. ун-т путей сообщ. ; [авт.-
сост. А. И. Белозеров ; под общ. ред. А. И. Белозерова]. — Новосибирск :  
Изд-во Сиб. гос. ун-та путей сообщ., 2019. — 278, [3] с. : ил., портр. — 
Посвящ. 45-летию с начала возобновления стр-ва Центр. участка маги-
страли от Лены до Комсомольска-на-Амуре, 35-летию со дня открытия 
движения рабочих поездов на всём протяжении БАМа, 30-летию ввода 
Центр. участка БАМа (по пусковым комплексам) на всём его протяже-
нии. — Библиогр.: с. 130–144 (254 назв.) и в подстроч. примеч.

65. БАМ : Магистраль в будущее : посвящ. 40-летнему юбилею с начала 
стр-ва БАМ / [авт. идеи В. Иванов ; редкол. : Е. Башурова и др.]. — 
Благовещенск : Благовещенск. Дальний Восток, 2014. — 320 с. : ил., 
портр., карт.



13 •

66. БАМ : первое десятилетие / отв. ред. А. Г. Аганбегян, А.А. Кин. — 
Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 1985. — 224 с.

67. БАМ : первое десятилетие : сб. ст. — Новосибирск : Наука. Сиб. 
отд-ние, 1984. — 208 с. : ил., 20 л. ил. — Библиогр. указ.: с. 198–207  
(255 назв.).

68. БАМ : проблемы, перспективы. — Москва : Молодая гвардия, 1976. — 
176 с. : ил.

69. БАМ : путь из прошлого в будущее : [юбилейн. альбом / авт.-сост. :  
Т. С. Андреева]. — Москва : А-Дизайн, 2014. — 242, [1] с. : ил., портр., 
цв. ил., факс. — На обл. в надзаг.: БАМ. 40 лет.

70. БАМ : через годы, через расстояния... : сб. арх. док. из истории стр-
ва Вост. участка БАМ / Правительство Хабар. края, Упр. по делам 
арх., Гос. арх. Хабар. края ; [под общ. ред. О. Ю. Чурсина ; редкол. :  
А. В. Размахнина и др.]. — Хабаровск : Част. коллекция, 2014. — 553, 
[14] с., [12] л. ил. : ил., табл., портр. — Библиогр. в конце ст. и в под-
строч. примеч.

71. БАМ. Восточный участок / фот. А. Галушко, А. Ештокина,  
В. Коробкова и др. — Хабаровск : Кн. изд-во, 1977. — 20 цв. открыток.

72. БАМ. Герои своего времени / [авт. идеи А. Д. Кошкин ; ред., лит. ред. : 
А. А. Амантес, Е. Н. Кошкина]. — Санкт-Петербург : [б. и.], 2010. — 304, 
[11] с. : ил.

73. БАМ. Дорога железная, Байкало-Амурская... : Байкало-Амурская 
магистраль 30 лет / ОАО «Российские железные дороги» ; авт. текста  
Е. Богачев ; фот. Э. Брюханенко [и др.]. — Иркутск : [б. и.], 2004. —  
[19 с.] : фот.

74. БАМ. Магистраль. Фотолетопись. — Москва : Планета, 1976. —  
101 с. : фот.

75. БАМ. Панорама всенародной стройки.— Хабаровск : Кн. изд-во,
 Вып. 1. — 1974. — 302 с.
 Вып. 2 : 1975. — 1976. — 448 с.
 Вып. 3 : 1976. — 1977. — 302 с.
 Вып. 4 : 1977. — 1978. — 368 с.
 Вып. 5 : 1979. — 328 с.
 Вып. 6 : 1979. — Благовещенск, 1980. — 295 с.
 Вып. 7 : 1980. — Благовещенск, 1981. — 304 с.
 Вып. 8 : 1980. — Благовещенск, 1982. — 328 с.
 Вып. 9 : 1982. — Благовещенск, 1983. — 304 с. : ил.



14 •

 Вып. 10 : 1983. — Благовещенск, 1984. — 304 с. : ил.
 Вып. 11 : 1984. — Благовещенск, 1985. — 272 с. : ил.
 Вып. 12 : [1986]. — Благовещенск, 1986. — 148 с. : ил.
76. БАМ. Панорама Всесоюзной ударной комсомольской стройки : спец. 

вып. ежегодника «БАМ — панорама всенародной стройки», посвящ. 
открытию рабочего движения по всей магистрали. — Хабаровск : Кн. 
изд-во, 1984. — 400 с., 48 л. ил.

77. БАМстройпуть. Более полувека на благо страны / авт. текста  
О. И. Вереземская. — Москва : Бамстройпуть, 2023.— 396 с. : ил., цв. 
ил., портр., табл.

78. Богатко, С. А. Второй путь к океану : очерки о БАМе / С. А. Богатко. — 
Москва : Молодая гваpдия, 1975. — 175 с. : ил. — (Бригантина).

79. Буркова, И. Е. Люблю возвращаться / И. Е. Буркова. — Москва : Изд-во 
полит. лит., 1979. — 158, [2] с.

80. Винников, Е. С. Магистраль : лир. хроника в портр. и диалогах /  
Е. С. Винников, В. П. Гербачевский. — Москва : Знание, 1980. — 207 с. : ил.

81. Водопьянова, О. Ю. Дневник строителя, 1974–2014 /  
О. Ю. Водопьянова ; ОАО «БАМстроймеханизация». — Тында : [б. и.], 
2014. — 297, [2] с. : ил., цв. ил., портр., факс.

82. Волковский, Н. Л. Солдаты стальных магистралей / Н. Волковский,  
А. Дьячкин, А. Лепешников. — Москва : Молодая гвардия, 1988. —  
190 с.

83. Время рассчитывает на нас / сост. Г. С. Чечулина. — Хабаровск :  
Кн. изд-во, 1983. — 336 с. : ил. — (БАМ — страна молодости).

84. Герчиков, Л. Б. Московские километры БАМа / Л. Б. Герчиков,  
В. П. Харченко. — Москва : Моск. рабочий, 1981. — 384 с. : ил.

85. Гончаров О. И. Испытание : док. очерк : [о строителе, начальнике 
СМП № 698 треста «Тындатрансстрой» В.Г. Новике] / О. И. Гончаров,  
П. А. Нестеренко. — Харьков : Прапор, 1987. — 85,[2] с. : [4] л. ил.

86. Горлач, Л. Н. Дальневосточное кольцо : док. повесть-размышление о 
вост. участке БАМа / Л. Н. Горлач, С. В. Тельнюк ; худож. В. Кузьменко. —  
Киев : Молодь, 1978. — 231 с.

87. Горлач, Л. Н. Магистраль века : док. повесть-репортаж о стр-ве БАМа /  
Л. Н. Горлач, С. В. Тельнюк ; худож. В. Кузьменко. — [Киев : Молодь, 
1975]. — 221 с.



15 •

88. Горлач, Л. Н. От Днепра до Амура : док. повесть-репортаж о стр-
ве БАМа / Л. Н. Горлач, С. В. Тельнюк ; худож. В. Кузьменко. — Киев : 
Молодь, 1976. — 269 с.

89. Данильченко, А. П. Сооружение Байкало-Амурской магистрали — 
патриотический подвиг советского народа (на примере участия трудя-
щихся Украинской ССР) / А. П. Данильченко. — Киев : Наукова думка, 
1985. — 128 с.

90. Дихтярь, А. Б. БАМ. Начало / А. Б. Дихтярь. — Москва : Молодая гвар-
дия, 1974. — 47 с. : ил.

91. Долгодворов, В. А. Оптимальный вариант : очерки / В. А. Долгодворов. —  
Хабаровск : Кн. изд-во, 1983. — 141 с.

92. Дорога доблести, дорога мастерства : [альманах] ; [авт.-сост. :  
М. М. Домбровская, Н. Н. Котлова, Г. Н. Парфутчик]. — Москва : Лика, 
2014. — 98 с. : ил., цв. ил., карты, портр., цв. портр.

93. Дорога, которую не выбирали / под ред. Г. И. Когатько. — Москва : 
РОСС, 1993. — 203 с.

94. Дорога, построенная с любовью! : [фотоальбом] / [авт. текстов  
С. Горбунов]. — [Б. м.] : АртПринтДизайн, [20--?]. — 83 с. : ил. — На 
обл.: БАМ 35 лет.

95. Дудников, А. Н. Моя железная дорога : Как строили Байкало-Амурскую 
магистраль / А. Н. Дудников. — Санкт-Петербург : Кордис, 2020. — 
111 с., [4] л. ил., цв. ил., портр. : ил.

96. Егоров, Н. П. Зори на БАМе / Н. П. Егоров. — Йошкар-Ола : Марийс. 
кн. изд-во, 1980. — 176 с. : ил. — (Так закалялась сталь).

97. Журавлев, В. А. Сказание о БАМе / В. А. Журавлев. — Москва : Мысль, 
1976. — 144 с.

98. Зуев, В. Ф. Байкало-Амурская — магистраль жизни / В. Ф. Зуев. — 
Хабаровск : Част. коллекция, 2004. — 296 с. — 30-летию со дня начала 
стр-ва Байкало-Амур. магистрали посвящ.

99. Ковенчук, Г. В. Месяц на БАМе / Г. В. Ковенчук. — Москва : Совет. ху-
дожник, 1978. — 38 с. : ил.

100. Колесова, С. И. В тайгу за характером : страницы дневника /  
С. И. Колесова. — Благовещенск : Хабаp. кн. изд-во. Амуp. отд-ние, 
1986. — 180 с. : ил. — (Дальневост. характер).

101. Копосов, Г. В. БАМ продолжается... : [фотоальбом] / Г. В. Копосов,  
В. К. Корешков ; [текст С. Оганяна ; фотолит. композиция  
А. Сперанского]. — Вильнюс : Лит. фонд культуры, 1990. — 254 с. : фот.



16 •

102. Косович, С. С. Сквозь отроги семи хребтов / С. С. Косович,  
А. М. Филимонов. — Москва : Моск. pабочий, 1984. — 160 с. : 16 л. ил.

103.  Кузьмина, М. А. «Нас к морю вывела дорога...» : путеводитель /  
М. А. Кузьмина. — Комсомольск-на-Амуре : [б. и.], 2005. — 256 с. : ил. —  
Библиогр.: с. 249–255.

104.  Левашов, В. В. Золотое звено : кн. про Байкало-Амур. магистраль, 
напис. её строителями / В. В. Левашов. — Москва : Молодая гвардия, 
1982. — 192 с. : ил. — (Антология Всесоюз. удар. комсом. строек).

105. Ленинградцы — БАМу / Л. Н. Данильчик, В. М. Солеников,  
Г. В. Румянцев и др. — Ленинград : Лениздат, 1980. — 120 с.

106. Лосев, П. С. Утро БАМа / П. С. Лосев. — Иpкутск : Вост.-Сиб. кн. изд-
во, 1975. — 127 с. : ил. — (Черты сегодняшней Сибири).

107. Лучшая дорога нашей жизни : Байкало-Амурская магистраль —  
30 лет с начала строительства, 1974–2004 : [буклет]. — [Благовещенск] : 
[б. и.], [2004?]. — 54 с. : цв. ил., карты, портр.

108. Маньковский, В. С. БАМ строят молодые / В. С. Маньковский. — 
Ленинград : Лениздат, 1984. — 134 с. : 8 л. ил.

109. Медведева, Л. М. Кадры рабочих и служащих Байкало-Амурской 
магистрали (1974–1980 гг.) : автореф. дис... / Л. М. Медведева. — 
Владивосток, 1983. — 22 с.

110. Медведева, Л. М. Трудовая и политическая активность строителей 
Байкало-Амурской железнодорожной магистрали (1974–1980 гг.) /  
Л. М. Медведева ; отв. ред. А. П. Деревянко ; Акад. наук СССР, 
Дальневост. отд-ние, Ин-т истории, археологии и этнографии Дал. 
Востока. — Москва : Наука, 1988. — 140 с. — Библиогр.: с. 126–141.

111. Миндлин, М. Б. Анфас и профиль / М. Б. Миндлин ; ред.  
С. С. Виленский ; худож. В. В. Медведев. — Москва : Возвращение, 1999. —  
175 с.

112. Михеев, Г. Г. Зейск... Центральный участок БАМа : путевые заметки 
журналиста. — Уфа : Башкир. кн. изд-во, 1980. — 100 с.

113. Мустафин, Я. М. Янканский перевал / Я. М. Мустафин. — Москва : 
Профиздат, 1975. — 88 с. — (Слава героям труда).

114. Никитенко, Ф. А. Инженерно-геологические условия сооружения 
Байкало-Амурской магистрали : лекция / Ф. А. Никитенко, Г. Г. Потлов ;  
Новосиб. ин-т инж. ж.-д. трансп. — Новосибирск : НИИЖТ, 1975. —  
25 с. : карт.



17 •

115. Огонь на вечной мерзлоте / сост. : Г. Чечулина, В. Воронов. — 
Хабаровск : Кн. изд-во, 1982. — 336 с. : ил. — (БАМ — страна молодости).

116. Пархаев, Б. Д. БАМ — это и наша стройка / Б. Д. Пархаев. — Москва :  
ДОСААФ, 1979. — 48 с.

117. Подзарей, А. И. Мы строили БАМ не в белых перчатках : рас-
сказы и очерки «Судьбы людские» : (док. повесть) : [в 2 кн.]. Кн. 1. /  
А. И. Подзарей. — Протвино : [б. и.], 2008. — 402 c., [16] л. ил., портр.

118. Рельсы века : сборник / сост. Д. Бубякин. — Якутск : Кн. изд-во, 1975. —  
127 с. : ил. — (Летопись великой стройки).

119. Ротенфельд, Б. С. Эта удивительная трасса / Б. С. Ротенфельд. —
Иpкутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1976. — 95 с. : ил.

120. Руководящие положения по организации дирекции строительства 
Байкало-Амурской железнодорожной магистрали / МПС — СССР. — 
ст. Тында : [б. и.], 1975. — 31, [1] с. — На обл. загл.: Дирекция строитель-
ства Байкало-Амурской железнодорожной магистрали.

121. Салуцкий, А. С. БАМ строят сильные... / А. С. Салуцкий. — Москва : 
Физкультуpа и споpт, 1976. — 80 с. : ил.

122. Самойленко, Г. А. Детством мы из БАМа : книга воспоминаний /  
Г. А. Самойленко. — Владивосток : Изд-во Дальневост. федер. ун-та, 
2019. — 139 с. : ил., портр., факс.

123. Светиков, В. Н. Рельсы идут в рассвет : [очерки] / В. Н. Светиков. —
Москва : Изд-во ДОСААФ, 1984. — 94 с.

124. Сергеев, В. М. Магистраль мужества / В. М. Сергеев. — Москва : 
ДОСААФ, 1977. — 144 с. : ил.

125. Серов, В. А. Зажги свой факел : [о строителях БАМа] / В. А. Серов. —  
Новосибиpск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1984. — 239 с. : ил. — (Так нам серд-
це велело).

126. Сквозь вековую тайгу : сборник / сост. В. Е. Балдаев. — Иpкутск : 
Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1977. — 247 с. : ил. + 28 л. ил. — (БАМ — стройка 
века).

127. Смирнова, Л. П. Байкало-Амурская магистраль и её народохозяй-
ственное значение : лекция для студентов-заочников / Л. П. Смирнова, 
Н. Г. Савина ; Всесоюз. заоч. ин-т инженеров ж.-д. трансп. — Москва : 
ВЗИИТ, 1977. — 21 с. : ил. — Библиогр. в конце кн.

128. Созвездие : страницы из истории семьи Притчиных : биогр. дан-
ные, ст., первич. док., фот. : посвящ. 50-летию БАМа / авт.-ред.-сост.  



18 •

Т. Муратова. — Северобайкальск : [б. и.] ; Саратов : Десятая муза, 2023. —  
129 с. : ил., портр., факс.

129. Солдатские версты : сборник / вступ. ст. А. И. Демина. — Хабаровск : 
Кн. изд-во, 1981. — 159 с. : ил. — (БАМ — страна молодости).

130. Солдатские рельсы БАМа : сборник / сост. А. М. Филимонов. — 
Москва : Воениздат, 1980. — 142 с. : ил.

131. Солдаты БАМа. — Москва : Воениздат, 1977. — 175 с.
132. Сунгоркин, В. Н. Таёжный репортаж : пять блокнотов с отступления-

ми и коммент. о БАМе / В. Н. Сунгоркин. — Иркутск : Вост.-Сиб. кн. 
изд-во, 1984. — 268 с. : ил. — (Так нам сердце велело).

133. Тебиев, Б. К. Адрес комсомольского подвига — БАМ / Б. К. Тебиев. — 
Москва : [б. и.], 1979. — 44 с. — (В помощь комсом. активу).

134. Телепнев, В. П. Автограф века : очерки о БАМе / В. П. Телепнев. — 
Киев : Будiвельник, 1978.— 119 с. : ил. — (Стройки дружбы).

135. Трасса : от выездной редакции «Известий» на БАМе / авт. кол.  
А. Друзенко и др. ; науч. консультант В. П. Чичканов ; худож.  
Г. Павлишин. — Москва : Известия, 1985. — 444, [2] с. : ил.

136. Ульянова, И. Ф. Назначение маршрутов — БАМ / И. Ф. Ульянова ; 
предисл. В. Калиничева. — Москва : Транспоpт, 1975. — 47 с. : ил. — 
(Герои пятилетки).

137. Ургальский характер : очерки, ст. и воспоминания о трудовых подви-
гах изыскателей и строителей вост. участка Байкало-Амур. магистра-
ли / авт.-сост. В. Ф. Зуев ; под ред. С. В. Тишкина, А. В. Баранова. — 
Хабаровск : Част. коллекция, 1999. — 288 с. : ил.

138. Усольцев, В. П. Дорога через тайгу и судьбы / В. Усольцев. — 
Хабаровск : Изд-во газ. ДВО «Суворовский натиск», 1996. — 200 с., [12] 
л. ил., портр. : табл.

139. Федин, В. М. БАМ — кузница комсомольского характера : (об опыте 
работы с молодыми строителями БАМа) / В. М. Федин. — Хабаровск : 
Кн. изд-во, 1977. — 95 с. — (Тебе, партийный вожак).

140. Федин, В. М. Ведущая сила БАМа : партийное руководство строи-
тельством Байкало-Амурской магистрали / В. М. Федин. —Хабаровск : 
Кн. изд-во, 1984. — 272 с.

141. Федоров, В. В. БАМ строит нас / В. В. Федоров. — Горький : Волго-
Вят. кн. изд-во, 1981. — 223 с. : ил. + 12 л. ил. — (Так закаляется сталь).

142. Филиппов, Д. Н. По мандату эпохи / Д. Н. Филиппов. — Хабаровск : 
Кн. изд-во, 1980. — 142 с. : 16 л. ил. — (БАМ — страна молодости).



19 •

143. Халиулин, М. Г. Рождение магистрали / М. Г. Халиулин. — Иркутск : 
[б. и.], 2004. — 228 с. : ил. — (Б-ка журнала «Камены» ; № 276).

144. Чудный, В. П. БАМ : Страницы великой стройки. — Киев : Политиздат 
Украины, 1985. — 87 с.

145. Шинкарев, Л. И. Байкало-Амурская магистраль / Л. И. Шинкарев. — 
Москва : Совет. Россия, 1975. — 96 с. : ил. — (Писатель и время).

146. Шинкарев, Л. И. Второй Транссиб : новый этап освоения вост. р-нов 
СССР / Л. И. Шинкарев. — 2-е изд., доп. — Москва : Политиздат, 1979. —  
287 с. : ил.

147. Шинкарев, Л. И. Деятельность Советов Дальнего Востока по освое-
нию зоны Байкало-Амурской магистрали в период строительства 
железнодорожного комплекса. (1974–1980 гг.) : на материалах Амур. 
обл. и Хабар. края : автореф. дис. ... / Л. И. Шинкарев. — Владивосток :  
[б. и.], 1983. — 19 с.

**** **** ****

148. Андреева, Т. С. БАМ — дорога в будущее : [воспоминания о стр-ве 
БАМа] / Т. С. Андреева // Ж.-д. трансп. — 2004. — № 6. — С. 42–47 ; 
№ 7. — С. 55–65.

149. Афанасьева, Е. Ф. Эвенкийские названия на карте БАМа /  
Е. Ф. Афанасьева // Лига БАМа : проблемы мировоззрения, экономики, 
социальной истории : (междунар. конф., 2005 г., Тында). — Хабаровск, 
2005. — С. 64–66.

150. Байкало-Амурская железная дорога — БАМ // Великие инфраструк-
турные проекты России. — Москва, 2010. — С. 58–85 : фот.

151. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль // Организация 
и методы транспортного строительства. — Новосибирск, 2007. —  
С. 47–69.

152. Байкало-Амурской магистрали — 45 лет : (ст. перепеч. из журн. 
«Железнодорожный транспорт», № 9, 1974 г.) // Ж.-д. трансп. — 2019. —  
№ 4. — С. 68–77.

153. Байкалов, Н. С. Последняя стройка коммунизма : дискус. проблемы 
истории БАМа / Н. С. Байкалов // Преподавание истории в шк. — 2013. —  
№ 6. — С. 35–40. — Библиогр. в примеч.: с. 40.



20 •

154. БАМ : основные вехи // Профиль бизнеса. — 2014. — № 1. — С. 6–7.
155. Басин, Е. В. БАМ был стройкой номер один : [беседа с бывшим рук. 

ГлавБАМстрой Е. В. Басиным] / зап. Е. Жирнов // Власть. — 2014. — 
№ 21 (2 июня). — С. 66–68 : фот.

156. Белов, Н. БАМ : из прошлого в будущее / Н. Белов // Экспресс. — 
2004. — № 2 (февр.). — С. 12–14.

157. Бенуа, С. Байкало-Амурская магистраль — великий Северный же-
лезнодорожный путь и Всесоюзная ударная комсомольская стройка / 
С. Бенуа // Бенуа С. Достижения в СССР : хроники великой цивилиза-
ции / С. Бенуа. — Москва, 2015. — С. 300–319.

158. Бочаров, Г. БАМ штрих-пунктиром : [воспоминания о первом ком-
сом. десанте к месту стр-ва дороги] / Г. Бочаров, Ю. Лепский // Родина. —  
2019. — № 7 (июль). — С. 46–51.

159. Власов, Г. П. Из опыта строительства Байкало-Амурской желез-
нодорожной магистрали и хозяйственного освоения её региона 
(1970–2000 г.г.) / Г. П. Власов // Соврем. технологии. Систем. анализ. 
Моделирование. — 2005. — № 1. — С. 118–121. — Библиогр.: с. 121.

160. Горбунов, В. А. Байкало-Амурской магистрали — 45 лет : [авт. — пер-
вый начальник магистрали] / В. А. Горбунов // Ж.-д. трансп. — 2019. —  
№ 6. — С. 45–53.

161. Егорова, Н. Н. БАМ — стройка века : [авт. воспоминаний — участ-
ник стр-ва БАМа] / Н. Н. Егорова // Специальная техника и технологии 
транспорта : сб. науч. ст. / гл. ред. Д. В. Кочнев. — Санкт-Петербург, 
2023. — Вып. 17. — С. 90–102 : фот.

162. Жуков, Л. Мне до сих пор снится БАМ : [воспоминания] / Л. Жуков // 
Информ. вестн. — 2004. — № 3. — С. 64–67.

163. «Зарубежных аналогов нет...» : [из воспоминаний генер. директора 
ОАО «Трест Мостострой № 10» А. Х. Гишлакаева о стр-ве БАМа] / под-
гот. С. Смагин // Информ. вестн. — 2004. — № 3. — С. 67–69.

164. Иконников-Галицкий, А. Симфония БАМа / А. Иконников-Галицкий //  
Новая Россия. — 1997. — № 4. — C. 6–22.

165. Карпач, М. Багульник на сопках : [к 50-летию БАМа : свершения и 
судьбы] / М. Карпач // Дал. Восток. — 2024. — № 2. — С. 173–189.

166. Комбаев, А. В. Куда не ходят поезда : (проблемы строитель-
ства Байкало-Амурской магистрали в зеркале народного юмора) /  
А. В. Комбаев, А. Ю. Мацкевич // Вопросы национальных и федера-



21 •

тивных отношений. — 2021. — Т. 11, вып. 11 (80). — С. 2991–2997. — 
Библиогр.: с. 2996.

167. Кондратьева, Е. БАМ — судьба моя... : [о зам. Тындин. гор. прокуро-
ра, советнике юстиции Т. Е. Орловой] / Е. Кондратьева // Законность. —  
2004. — № 8. — С. 48–50.

168. Кудинов, В. В. Дикарь-камень : [авт. воспоминаний — первострои-
тель БАМа] / В. В. Кудинов // Путь и путевое хоз-во. — 2007. — № 1. —  
С. 36–39.

169. Левин, Б. А. Легендарный трудовой семестр : [авт. — президент Рос. 
ун-та трансп. в связи с 45-летием БАМа] / Б. А. Левин // Ж.-д. трансп. —  
2019. — № 8. — С. 9–11.

170. Леводянская, Е. Леонид Казаков : «БАМ работает и будет работать» : 
[о Л. Казакове, бригадире, одним из первых получивших звание Героя 
Соц. Труда] / Е. Леводянская // Все о мире строительства. — 2023. — 
№ 2. — С. 56–59 : ил.

171. Леводянская, Е. Юрий Вербицкий : «Нас объединял патриотизм» : 
[воспоминания] / Е. Леводянская // Все о мире строительства. — 2023. —  
№ 2. — С. 52–55 : ил.

172. Макарцев, М. К. Трасса сложная, труднодоступная с тысячами ба-
рьерных мест : [беседа с бывшим начальником ж.-д. войск, Героем Соц. 
Труда М. К. Макарцевым о стр-ве БАМа] / зап. Е. Жирнов // Власть. — 
2014. — № 21 (2 июня). — С. 63–65 : фот.

173. Матвеева, Е. В. БАМ — символ эпохи / Е. В. Матвеева, Ю. И. Филатов //  
Техника ж. д. — 2014. — № 2. — С. 75–83.

174. Минькин, В. И. В моей жизни был БАМ! : [беседа с вице-президентом 
ОАО «Корпорация “Трансстрой”» В. И. Минькиным о работе на стр-ве 
БАМа] / зап. А. Петров // Информ. вестн. — 2004. — № 3. — С. 78–80.

175. Мосол, С. БАМовские рейсы / С. Мосол // Ж.-д. дело. — 1999. — № 7. —  
С. 14–17 : фот.

176. Низовский, А. Ю. Байкало-Амурская магистраль / А. Ю. Низовский //  
Сто великих чудес инженерной мысли. — Москва, 2015. — С. 231–235.

177. О 25-летии начала строительства Байкало-Амурской железнодо-
рожной магистрали : [постановление / Гос. Дума Федер. Собр. Рос. 
Федерации № 3762-II ГД от 17 марта 1999 г.] // Собр. законодательства 
Рос. Федерации. — 1999. — № 13 (март). — Ст. 1543. — С. 2857–2959.

178. О строительстве Байкало-Амурской железнодорожной магистра-
ли : из решения Коллегии МПС о постановлении ЦК КПСС и Совета 



22 •

Министров СССР (8.07.1974 г.) ; решение Пленума науч.-техн. со-
вета МПС о разраб. техн. и эксплуатац. параметров Байкало-Амур. 
магистрали с учетом последующего её развития (9.12.1974 г.) // 
Железнодорожный транспорт СССР. 1971–1991 гг. : сб. док. — Москва, 
2003. — С. 139, 141–143.

179. Опыт работы штаба тыла вооруженных сил при строительстве 
Байкало-Амурской магистрали // Штаб тыла вооруженных сил.  
60 лет. — Москва, 2001. — С. 140–142.

180. Пашинин, С. А. Байкало-Амурская магистраль — вехи строитель-
ства / С. А. Пашинин // Ж.-д. трансп. — 2002. — № 4. — С. 65–69 : фот.

181. Платонова, Н. М. Строительство Байкало-Амурской железнодорож-
ной магистрали : (1974–1984 гг.). Прил. : Топонимический перечень гео-
графических названий на БАМе / Н. М. Платонова // Платонова Н. М. 
Государственная молодёжная политика на Дальнем Востоке России в 
70-х — первой половине 80-х ХХ века / Н. М. Платонова. — Хабаровск, 
2008. — С. 66–102.

182. Ручкин, Б. А. БАМ : уроки истории : (к 95-летию ВЛКСМ) /  
Б. А. Ручкин, А. А. Королев // Знание. Понимание. Умение. — 2013. — 
№ 3. — С. 136–143. — Библиогр.: с. 142–143.

183. Савченко, А. Е. Зачем строили БАМ? Другая сторона последнего ме-
гапроекта на востоке СССР / А. Е. Савченко // Россия и АТР. — 2021. —  
№ 1 (Март). — С. 54–68. — Библиогр.: с. 66–68.

184. Салеева, Л. Трасса смелых : [к 40-летию БАМа] / Л. Салеева // 
Словесница Искусств. — 2014. — № 2 (34). — С. 118–122 : фот.

185. Семенова, Н. «Это сердце стучит... БАМ» / Н. Семенова, Т. Пашкова //  
Живопис. Россия. — 2004. — № 2. — С. 37–41.

186. 40-летию начала великой стройки посвящается : [подборка материа-
лов] // Лучшее в Хабаровске. — 2014. — № 07. — С. 15–17.

187. Степанов, А. С. Подвиг молодёжи на стройках века : [в том числе о 
стр-ве БАМа] / А. С. Степанов // Степанов А. С. Триумф и трагедия : о 
молодёжи 1917–1991 / А. С. Степанов. — Москва, 2005. — С. 295–321.

188. Труханова, М. От Байкала до Амура : БАМ — история и современ-
ность / М. Труханова // Гл. город. — 2010. — № 3. — С. 118–120.

189. Утехин, Г. М. БАМ — как это было / Г. М. Утехин // Геология — жизнь 
моя... : сб. очерков. — Москва, 2001. — Вып. 6. — С. 475–515.



23 •

190. Шестак, И. М. Как это начиналось : [авт. воспоминаний — бывший 
ред. общетрассовой газ. «БАМ»] / И. М. Шестак // Информ. вестн. — 
2004. — № 3. — С. 70–72.

191. Шумейко, И. Большая развилка : [из истории стр-ва БАМа в 70-е 
годы XX в.] / И. Шумейко // Рус. журн. — 2008. — № 7–8. — С. 46–53.

192. Шумейко, И. От Байкала до Амура / И. Шумейко // Мужская работа. —  
2014. — № 48. — С. 44–53 : фот.

Инженерные сооружения на БАМе. Мосты. Тоннели

193. Аникеев, В. В. Мост : док. повесть о стр-ве самого большого мо-
ста БАМа — через Амур у г. Комсомольска / Обществ. редкол. :  
И. Е. Белоусов, Л. А. Голубь, Л. Н. Князев и др. — Хабаровск : Кн. изд-
во, 1976. — 255 с., 12 л. фот. — (Адрес подвига — Дальний Восток).

194. БАМтоннельстрой, открытое акционерное общество : [альбом / 
ред. А. Кузнецов ; текст : М. Ильин, А. Нелюбин]. — [Б. м. : б. и.], 2002. —  
99 с. : цв. ил.

195. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль : техн. отчёт 
об изысканиях, проектировании и стр-ве, 1974–1989 гг. : Тоннели :  
Проектирование и строительство, 1974–1998 гг. / сост. и ред., канд. 
техн. наук С. Н. Власов ; Корпорация «Трансстрой», М-во путей со-
общ., Тоннел. ассоц. ; гл. ред. В. А. Брежнев. — [Москва] : [б. и.], 1999. —  
240 с. : ил.

196. Блинков, Л. С. Продиктовано жизнью : об опыте работы коллекти-
ва ордена Трудового Красного Знамени треста «Мостострой-10» / [лит. 
зап. А. Кривченко]. — Благовещенск : Хабаp. кн. изд-во. Амуp. отд-ние, 
1986. — 37 с.

197. Главный мост БАМа — есть! : строителям моста через реку Амур у го-
рода Комсомольска-на-Амуре посвящается : ил. спецвып. — Хабаровск :  
Кн. изд-во, 1975. — 44 с. — (Трудовой подарок ХХV съезду КПСС).

198. Мустафин, Я. М. Мост : повесть / Я. М. Мустафин ; [худож.  
В. Я. Мустафин]. — Москва : Профиздат, 1983. — 272 с. : ил.

199. Носарев, А. В. Мосты и тоннели на Великом Сибирском пути (вклю-
чая БАМ) : инженер.-ист. очерк / А. В. Носарев ; Моск. гос. ун-т пути 
сообщ. (МИИТ). — Москва : МИИТ, 2002. — 287, [1] с. : ил., цв. ил., 
карты. — Посвящ. 100-летию Транссиб. магистрали.



24 •

200. Перфильев, В. Особенности строительства малых искусственных 
сооружений на железнодорожной линии БАМ — Тында : экспресс-ин-
формация / В. Перфильев ; М-во трансп. стр-ва СССР, Центр. ин-т 
норматив. исслед. науч.-техн. информ. «Оргтрансстрой». — Москва : 
Оргтрансстрой, 1974. — 14 с. : ил.

**** **** ****

201. Галий, И. С. Кузнецовский железнодорожный тоннель / И. С. Галий, 
С. А. Воробьев // Метро и тоннели. — 2010. — № 4 (авг.). — С. 38–39.

202. Гурьев, А. «Слышишь, сердце стучит : БАМ!» : [об окончании стр-
ва Северомуйс. тоннеля, как завершающего этапа БАМа] / А. Гурьев // 
РЖД-Партнер. — 2003. — № 10. — С. 26–28.

203. Космин, В. В. БАМ работает на постоянной трассе! : [о завершении 
стр-ва Северо-Муйского тоннеля на трассе БАМа] / В. В. Космин // 
Трансп. стр-во. — 2004. — № 1. — С. 2–4.

204. Лепский, Ю. Туннель : [из истории стр-ва Дуссе-Алин. туннеля] /  
Ю. Лепский // Родина. — 2022. — № 12. — С. 52–53 : фот.

205. Новый Байкальский тоннель. Открыт крупнейший объект модерниза-
ции Байкало-Амурской магистрали // Время России. — 2022. — № 1. —  
С. 66–67.

206. Смирнова, Ю. «Тоннельный отряд № 12 — БАМтоннельстрой» /  
Ю. Смирнова // ТСР. — 2009. — № 5–6. — С. 106–107.

207. Чимитдоржиев, Т. Н. Деформация участка Байкало-Амурской ма-
гистрали в районе Северомуйского тоннеля : (результаты интерфе-
рометрии методом постоянных рассеивателей по данным Sentinel-1) /  
Т. Н. Чимитдоржиев, А. В. Дмитриев, П. Н. Дагуров // Современные 
проблемы дистанционного зондирования земли из космоса. — 2021. — 
Т. 18, № 3. — С. 320–323 : рис. — Библиогр.: с. 323.

Социально-экономические и сельскохозяйственные вопросы 
освоения зоны БАМ

208. Аджиев, М. Э. БАМ и промышленные комплексы Востока СССР /  
М. Э. Аджиев. — Москва : Знание, 1978. — 63 с. — (Новое в жизни, на-
уке, технике. «Промышленность»; №  9).



25 •

209. Аргудяева, Ю. В. Труд и быт молодёжи БАМа : настоящее и буду-
щее / Ю. В. Аргудяева. — Москва : Мысль, 1988. — 175 с. — Библиогр.:  
с. 166–175 (281 назв.).

210. Архангельская, В. В. Месторождения твердых полезных ископаемых 
зоны Байкало-Амурской магистрали / В. В. Архангельская ; Всерос. 
науч.-исслед. ин-т минер. сырья им. Н. М. Федоровского (ВИМС). — 
Москва : ВИМС, 2014. — 225 с. : ил., карты, цв. ил., табл. — (Минеральное 
сырье ; № 30). — Библиогр.: с. 218–221 (50 назв.).

211. Байкалов, Н. С. Последняя стройка социализма : ист. опыт поздне-
совет. модернизации районов Байкало-Амур. ж.-д. магистрали : моно-
графия / Н. С. Байкалов ; Бурят. гос. ун-т им. Д. Банзарова. — Улан-Удэ :  
Изд-во Бурят. госуниверситета, 2022. — 329, [1] с. : табл. — (Советская 
эпоха : история и наследие. К 100-летию образования СССР). — 
Библиогр.: с. 254–274 и в подстроч. примеч.

212. БАМ : строительство, хозяйственное освоение / А. Г. Аганбегян [и 
др.] ; под ред. А. Г. Аганбегяна и др. — Москва : Экономика, 1984. —  
143 с. : ил.

213. БАМ и народы Севера / В. И. Бойко [и др.] ; Акад. наук СССР, Сиб. 
отд-ние, Ин-т истории, филологии, философии ; отв. ред. В. И. Бойко. —  
Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 1979. — 176 с.

214. БАМ и проблемы развития народнохозяйственного комплекса 
Амурской области / Акад. наук СССР, ДВНЦ, Амур. комплекс. НИИ. —  
Владивосток : [б. и.], 1981. — 188 с.

215. Белкин, Е. В. Формирование населения в зоне БАМ / Е. В. Белкин,  
Ф. Е. Шереги. — Москва : Мысль, 1985. — 150 с.

216. Боев, В. Р. Сельское хозяйство зоны БАМ / В. Р. Боев, В. М. Габов,  
Ю. А. Новоселов. — Москва : Колос, 1977. — 103 с.

217. Ботвинников, В. И. Минеральные ресурсы строительных мате-
риалов района Байкало-Амурской магистрали / В. И. Ботвинников,  
Г. Г. Потлов ; Сиб. НИИ геологии, геофизики и минер. сырья. — Москва :  
Недpа, 1975. — 112 с. + 1 л. схем. — (В помощь строителям БАМ).

218. Василенко, Н. Г. Гидрология рек зоны БАМ : экспедиц. исслед. /  
Н. Г. Василенко. — Санкт-Петербург : Нестор-История, 2013. — 668, 
[2] с., [1] л. табл. : ил., цв. ил., цв. карты, портр., табл. — Библиогр.:  
с. 311–320.



26 •

219. Ветеринарные проблемы в зоне БАМа : (тез. докл. науч.-произв. 
конф. по проблемам ветеринарии в зоне БАМа) / Читин. обл. правле-
ние НТО. — Чита : [б. и.], 1979. — 72 с.

220. Власов, Г. П. История хозяйственного освоения региона Байкало-
Амурской железнодорожной магистрали (1970–1980-е гг.) : автореф. 
дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Г. П. Власов ; [Иркут. гос. ун-т]. — 
Иркутск : [б. и.], 1999. — 39 с. — Библиогр.: с. 36–39.

221. Вопросы гидрологии БАМ / под ред. Б. М. Доброумова. — Ленинград :  
Гидрометеоиздат, 1983. — 131 с. : ил. — (Тр. Гидрол. ин-та ; Вып. 290). — 
Библиогр.в конце ст.

222. Вопросы сельскохозяйственного освоения зоны БАМа в Амурской 
области / БСХИ. — Благовещенск : [б. и.], 1978. — 104 с.

223. Географические исследования в зоне Байкало-Амурской магистра-
ли / Ин-т географии Сибири и Дал. Востока. — Иркутск : [б. и.], 1976. —  
127 с. + карт.

224. Географические проблемы зоны БАМ : [сб. ст.] / Акад. наук СССР, 
Сиб. отд-ние, Ин-т географии Сибири и Дал. Востока ; отв. ред.  
В. В. Воробьев, А. В. Белов. — Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 1979. —  
143 с. : ил. — Библиогр. в конце ст.

225. Геологические формации региона Байкало-Амурской магистрали : 
сб. науч. ст. / [отв. ред. И. Н. Тихомиров, В. В. Старченко]. — Ленинград :  
ВСЕГЕИ, 1980. — 157 с. : ил. — (Тр. Всесоюз. науч.-исслед. геол. ин-та ;  
Т. 307).

226. Геология железорудного сырья зоны БАМ : сб. науч. тр. / Акад. наук 
СССР, Дальневост. отд-ние, Амур. комплекс. НИИ. — Владивосток : 
ДВО АН СССР, 1989. — 134, [2] c. : ил.

227. Геология и сейсмичность зоны БАМ (от Байкала до Тынды) : 
Сейсмичность / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т земной коры ; 
[С. И. Голенецкий, В. М. Кочетков, А. В. Солоненко и др.] ; отв. ред.  
С. Л. Соловьев. — Новосибирск : Наука, 1985. — 192 с., 2 отд. л. схем. : 
ил.

228. Головихин, И. В. Леса и лесное хозяйство в районе БАМ /  
И. В. Головихин, М. Н. Новицкий, Ю. А. Страхатов. — Москва : Лесн. 
пром-сть, 1978. — 55 с.

229. Данилова, М. А. Структурно-гидрогеологический анализ и физи-
ко-химическое моделирование процессов формирования подземных 
вод района Северо-Муйского тоннеля БАМ : автореф. дис. ... канд. ге-



27 •

ол.-минерал. наук : специальность 25.00.07 / М. А. Данилова ; Иркут. 
гос. техн. ун-т, Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т земной коры. — 
Иркутск : [б. и.], 2010. — 17 с. : ил. — Библиогр.: с. 16–17 (14 назв.).

230. Дмитриев, В. И. Организация бытового обслуживания в районах 
БАМа / В. И. Дмитриев, М. В. Сорокин. — Москва : Легкая индустрия, 
1979. — 96 с.

231. Ивашов, П. В. География, минералогия и геохимия почв восточно-
го участка зоны БАМ : монография / П. В. Ивашов. — Владивосток : 
Дальнаука, 2004. — 149 с. : ил. — Библиогр.: с. 116–118.

232. Инженерно-геологические и мерзлотные исследования Дальнего 
Востока и района БАМа : межвуз. сб. науч. тр. / Хабар. политехн. ин-т ; 
отв. ред. В. К. Рябов. — Хабаровск : [б. и.], 1978. — 218,[1] c.

233. Казьмин, Г. Т. Сад и огород на БАМе / Г. Т. Казьмин. — Хабаровск : 
Кн. изд-во, 1979. — 190 с.

234. Карелов, А. М. Традиционный северный комплекс отраслей БАМа : 
соц.-экон. проблемы комплекс. развития / А. М. Карелов. — Иркутск : 
Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1979. — 200 с.

235. Климатические особенности зоны БАМ / Н. П. Ладейщиков [и др.] ; 
редкол. : Н. П. Ладейщиков (отв. ред.) [и др.]. — Новосибирск : Наука. 
Сиб. отд-ние, 1979. — 144 с., [1] л. схем. : ил. — (Труды / АН СССР, Сиб. 
отд-ние, Лимнол. ин-т ; Т. 30 (51)).

236. Климатические параметры зоны освоения Байкало-Амурской ма-
гистрали : справ. пособие / Гл. геофиз. обсерватория им. Л. И. Воейкова. —  
Ленинград : Гидpометеоиздат, 1977. — 133 с.

237. Клипель, В. И. Край черных соболей : очерки путешествий по про-
сторам зоны БАМа : вост. участок. — Хабаровск : Кн. изд-во, 1980. — 
175 с. : ил. — (БАМ — страна молодости).

238. Козловский, Е. А. БАМ глазами геолога / Е. А. Козовский. — Москва :  
Недpа, 1986. — 202 с.

239. Колосов, А. М. Фауна Дальнего Востока и её охрана в зоне БАМ /  
А. М. Колосов. — Москва : Россельхозиздат, 1978. — 222 с. : 8 л. ил. — 
Библиогр.: с. 216–221.

240. Комплексное развитие зоны БАМ : планирование, организация, 
управление : сб. науч. тр. / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т эконо-
мики и орг. пром. пр-ва ; под ред. А. А. Кина. — Новосибирск : [б. и.], 
1985. — 158 с. — Библиогр.: с. 154–157.



28 •

241. Кошман, Н. П. «Вся таблица Менделеева вокруг БАМа» : [беседа с 
президентом Ассоц. строителей России Н. П. Кошманом об освоении 
зоны БАМа] / зап. Е. Жирнов // Власть. — 2014. — № 25 (30 июня). —  
С. 58–60.

242. Медведева, Л. М. Развитие железнодорожного транспорта и про-
блемы освоения Дальневосточного экономического района (в свя-
зи со строительством БАМа) / Л. М. Медведева ; Акад. наук СССР, 
Дальневост. отд-ние, Ин-т истории, археологии и этнографии Дал. 
Востока. — Владивосток : [б. и.], 1990. — 22 с.

243. Методологические вопросы разработки программы БАМ : сб. науч. 
тр. / под ред. А. М. Алексеева, А. П. Черникова ; Ин-т экономики и орг. 
пром. пр-ва. — Новосибирск : [б. и.], 1980. — 132 с.

244. Миграционные процессы в зоне строительства БАМ и проблемы 
приживаемости мигрантов / [отв. ред. В. А. Труфакин]. — Новокузнецк :  
Изд-во НГПИ, 1993. — 245 с. : табл. — Библиогр.: с. 234–244 (135 назв.).

245. Минерально-сырьевая база Амурского сектора региона Байкало-
Амурской магистрали : сб. науч. ст. / Всесоюз. науч.-исслед. геол. 
ин-т (ВСЕГЕИ) ; редкол. : Л. И. Красный (гл. ред.) и др. ; науч. ред.  
Е. Б. Бельтенев. — Ленинград : [б. и.], 1980. — 99 с.

246. Мустафин, А. М. Овёс в зоне БАМ / А. М. Мустафин. — Москва : 
Агропpомиздат, 1988. — 64 с.

247. Народные контролеры на БАМе / сост. Г. Г. Белов. — Москва : Совет. 
Россия, 1982. — 96 с. — (Б-чка нар. контролера).

248. Некоторые приёмы возделывания картофеля центрального участ-
ка трассы БАМ : науч.-техн. бюл. Вып. 15 / ВАСХНИЛ, Сиб. отд-ние, 
Всерос. НИИ сои. — Новосибирск : [б. и.], 1978. — 44 с.

249. Некрасов, И. А. Вечная мерзлота зоны БАМ / И. А. Некрасов,  
И. В. Климовский ; отв. ред. П. И. Мельников ; Акад. наук СССР, Сиб. 
отд-ние, Ин-т мерзлотоведения. — Новосибиpск : Наука. Сиб. отд-ние, 
1978. — 120 с.

250. Освоение природных ресурсов и качество окружающей среды 
зоны БАМ : оператив. информ. / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Вост.-
Сиб. фил., Комис. по проблемам БАМ ; подгот. Э. Е. Дроздовский. — 
Иркутск : [б. и.], 1980. — 54 с. — (Новости науки — БАМу).

251. Панарин, И. И. Горные леса зоны БАМ / И. И. Панарин,  
Д. П. Митрофанов, Л. Н. Исаева ; отв. ред. Л. К. Поздняков ; Акад. 



29 •

наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т леса и древесины им. В. Н. Сукачёва. — 
Новосибиpск : Наука. Сиб. отд-ние, 1980. — 224 с.

252. Пиннекер, Е. В. Гидроминеральные ресурсы территории БАМа 
и перспективы их освоения : (оператив. информ.) / Е. В. Пиннекер,  
М. В. Папшев, Ю. И. Кустов ; Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Комис. 
по проблемам БАМа, Вост.-Сиб. фил., Ин-т земной коры. — Иркутск :  
[б. и.], 1980. — 52 с.

253. Пиннекер, Е. В. Подземные воды зоны Байкало-Амурской магистра-
ли / Е. В. Пиннекер, Б. И. Писарский ; отв. ред. М. М.Одинцов ; Акад. 
наук СССР, Сиб. от-ние, Комис. по изучению подзем. вод Сибири и 
Дал. Востока, Ин-т земной коры. — Новосибиpск : Наука. Сиб. отд-ние, 
1977. — 86 с. : ил. + 1 л. схем. — Список лит.: с. 84–85.

254. Подземные воды восточной части зоны БАМ : сборник / Рос. 
акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т вод. и экол. проблем ; отв. ред.  
К. П. Караванов, А. М. Мордовин. — Хабаровск : ИВЭП ДВО РАН, 1992. —  
207 с. — Библиогр.: с. 199–205.

255. Почвы зоны БАМ : [сб. ст.] / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т 
почвоведения и агрохимии, Всесоюз. о-во почвоведов, Новосиб. отд-
ние ; отв. ред. Р. В. Ковалев. — Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 1979. —  
303 с. : ил. — Библиогр. в конце ст.

256. Природные условия и охрана окружающей среды в зоне БАМ / Акад. 
наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т географии Сибири и Дал. Востока. —  
Иркутск : [б. и.], 1977. — 123 с.

257. Прялухина, А. Ф. Естественные зоны БАМА и перспективы их ос-
воения / А. Ф. Прялухина ; О-во «Знание». — Москва : Знание, 1977. —  
47 с.

258. Пути интенсификации кормопроизводства в зоне БАМ / Сиб. НИИ 
кормов ; отв. ред. В. А. Бенц. — Новосибирск : [б. и.], 1987. — 56 с. — 
(Науч.-техн. бюл. / ВАСХНИЛ. СО ; Вып. 36).

259. Развитие аграрно-пищевых комплексов районов зоны БАМ : метод. 
рек. / ВАСХНИЛ, Сиб. отд-ние, Сиб. НИИ экономики сел. хоз-ва. —  
Новосибирск : [б. и.], 1990. — 72 с.

260. Районирование зоны БАМа на основе количественного анализа 
зон растительности / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т географии ; 
отв. ред. А. В. Белов, В. В. Буфал. — Иркутск : [б. и.], 1985. — 182 с.

261. Рекомендации по хозяйственному освоению и развитию произво-
дительных сил зоны БАМ : IV Всесоюз. науч.-практ. конф. по пробле-



30 •

мам хоз. освоения зоны БАМ (Иркутск, 4–6 июля 1984 г. ; Благовещенск, 
20–22 мая 1986 г.) / отв. за вып. В. Г. Моисеенко. — Благовещенск : РИО 
Амурупрполиграфиздата, 1986. — 43, [2] с.

262. Рянский, Ф. Н. Геосистемные подходы к методам прикладного эко-
лого-экономического районирования Дальневосточной части БАМ /  
Ф. Н. Рянский ; Акад. наук СССР, Дальневост. отд-ние, Ин-т вод. и экол. 
проблем, Геогр. о-во СССР. — Хабаровск : [б. и.], 1989. — 26 с.

263. Рянский, Ф. Н. Ландшафтное районирование для целей размещения 
новых производств в зоне БАМ : препринт / Ф. Н. Рянский ; Акад. наук 
СССР, Дальневост. отд-ние, Тихоокеан. ин-т географии. — Владивосток :  
[б. и.], 1989. — 65 с.

264. Савватеев, А. В. Оценка и сравнение стратегий развития новых хо-
зяйственных комплексов (на примере «региона БАМ») : автореф. дис. ...  
канд. экон. наук : 08.00.05 / А. В. Савватеев ; Рос. акад. наук, Сиб. отд-
ние, Ин-т экономики и орг. пром. пр-ва. — Новосибирск : [б. и.], 1998. —  
21 с. — Библиогр.: с. 20–21 (6 назв.).

265. Сейсмологические условия зоны строительства БАМ / Акад. наук 
СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т земной коры, Комис. по проблемам БАМа, 
Вост.-Сиб. фил. — Иркутск : [б. и.], 1981. — 48 с. + 1 отд. л. карт. — 
(Новости науки БАМу. Оператив. информ.). — Библиогр.: с. 42–43.

266. Сейсмотектоника и сейсмичность района строительства БАМ : сб. 
ст. / Акад. наук СССР, Межведомств. совет по сейсмологии и сейсмо-
стойкому стр-ву, Ин-т земной коры. — Москва : Наука, 1980. — 203 с.

267. Соболев, Ю. А. Зона Байкало-Амурской магистрали : пути экономи-
ческого развития / Ю. А. Соболев. — Москва : Мысль, 1979. — 227 с.

268. Соболев, Ю. А. Перспективы хозяйственного развития зоны БАМ /  
Ю. А. Соболев ; О-во «Знание» РСФСР. — Москва : [б. и.], 1976. —  
41 с. — (Б-чка «Байкало-Амурская магистраль — всенародная 
стройка»).

269. Социально-экономические проблемы строительства БАМа / Ин-т 
истории, археологии и этнографии народов Дал. Востока ; под общ. ред. 
А. И. Крушанова. — Владивосток : [б. и.], 1980. — 156 с.

270. Социальные проблемы строительства БАМ : сб. науч. тр. / Ин-т исто-
рии, филологии и философии ; отв. ред. В. И. Бойко. — Новосибирск : 
[б. и.], 1977. — 161 с.

271. Старин, Б. С. Социалистическое соревнование строителей БАМа, 
1974–1984 гг. / Б. С. Старин ; отв. ред. И. И. Комогорцев ; Акад. наук СССР, 



31 •

Сиб. отд-ние, Бурят. фил., Бурят. ин-т обществ. наук. — Новосибирск : 
Наука. Сиб. отд-ние, 1987. — 201 с. — Библиогр. в примеч.: с. 186–202.

272. Сунгоркин, В. Н. Тропой вдоль магистрали : очерки о природе зап. 
и центр. участков БАМа / В. Н. Сунгоркин. — Хабаровск : Кн. изд-во, 
1984. — 143 с. — (БАМ — страна молодости).

273. Сущевич, В. А. Трудовая и общественно-политическая активность 
строителей Байкало-Амурской железнодорожной магистрали (1974–
1984 гг.) : автореф. дис. ... / В. А. Сущевич. — Владивосток : [б. и.], 1987. —  
16 с.

274. Тарасов, М. Н. Гидрохимия рек трассы БАМ / М. Н. Тарасов,  
Т. П. Лапшина, О. И. Башмакова ; Гидрохим. ин-т (г. Новочеркасск). — 
Ленинград : Гидpометеоиздат, 1978. — 76 с. : ил.

275. Техническое и технологическое обоснование хозяйственно-
го освоения зоны БАМ / Акад. наук СССР, Ин-т гор. дела ; отв. ред.  
Е. И. Шемякин. — Новосибирск : ИГД, 1985. — 177, [4] c.

276. Человек и природа в зоне БАМ : (охрана окруж. среды и рац. ис-
пользование природ. ресурсов) / Акад. наук СССР, Науч. совет по про-
блемам БАМ, Сиб. отд-ние, Ин-т географии ; [отв. ред. В. В. Воробьев,  
А. Т. Напрасников]. — Иркутск : Ин-т географии СО АН СССР, 1984. — 
156 с. — Библиогр. в конце тр.

277. [Человек на БАМе] : [материалы Всесоюз. конф.] : [секция] Социально-
экономические проблемы строительства и освоения зоны БАМа :  
[в 3 ч.]. Ч. 2 / Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние, Науч. совет по проблемам 
БАМ, Дальневост. науч. центр [и др.] ; [редкол. : З. Атаров (отв. ред.) и 
др.]. — Благовещенск : [б. и.], 1979. — 150, [2] с. : табл.

**** **** ****

278. Байкалов, Н. С. Жилищно-коммунальное хозяйство городских посе-
лений районов БАМа (1970-е – 80-е годы) / Н. С. Байкалов, И. В. Ефремов //  
Проблемы социально-экономического развития Сибири. — 2020. — 
№ 3 (июнь). — С. 63–70. — Библиогр.: с. 69–70.

279. Баженов, Ю. М. БАМ православный : [о православ. храмах в 
г. Комсомольске-на-Амуре, пос. Новый Ургал Верхнебуреин. р-на] /  
Ю. М. Баженов // Рус. дом. — 2005. — № 6. — С. 34–36.

280. Власова, Н. Г. Социальное развитие нового района освоения : (по ма-
териалам региона БАМ : 1970–2000 годы) / Н. Г. Власова // Вестн. Помор. 



32 •

ун-та. Сер. «Гуманитарные и социальные науки». — 2008. — № 9. —  
С. 12–14. — Библиогр.: с. 14.

281. Вопросы хозяйственного освоения зоны Байкало-Амурской 
железнодорожной магистрали : [постановление Правительства  
Рос. Федерации № 69 от 19 янв. 1999 г.] // Собр. законодательства  
Рос. Федерации. — 1999. — № 4 (янв.). — Ст. 957–958.

282. Козловский, Е. А. БАМ : плацдарм для освоения восточных регионов 
России / Е. А. Козловский // Избранное. Минерально-сырьевые ресур-
сы России : анализ, прогноз, политика : публ. в прессе (1999–2004) /  
Е. А. Козловский. — Москва, 2004. — С. 252–273.

283. Лисица, У. В. Активизация социально-экономических процес-
сов в районах БАМ как фактор интеграции в экономику стран АТР /  
У. В. Лисица // Культурно-экономическое сотрудничество стран Северо-
Восточной Азии : материалы Второго междунар. симп. — Хабаровск, 
2006. — Т. 1. — С. 122–125. — Библиогр.: с. 125.

284. Мищенко, Д. Байкало-Амурская магистраль — начало истории го-
рода Тынды (1929–1950) / Д. Мищенко // Человек в истории. Россия —  
ХХ век : сб. работ победителей [Всерос. конкурса ист. исслед. работ 
старшеклассников]. — Москва, 2002. — С. 217–230.

285. Петрунина, Ж. В. Советско-японский опыт сотрудничества в раз-
витии БАМа : что может быть полезным сегодня : [в 70-х гг. ХХ в.] /  
Ж. В. Петрунина, П. В. Негробова // Общество : философия, история, 
культура. — 2017. — Вып. 8. — С. 121–124. — Библиогр.: с. 124 (15 назв.).

286. Платонова, Н. М. Исторические особенности формирования мо-
лодёжного социума на БАМе (1974–1984 гг.) / Н. М. Платонова // 
Общество, человек, власть : перспективы взаимодействия : материалы 
регион. конф. — Хабаровск, 2006. — Т. 2. — С. 35–38.

287. Поворознюк, О. А. Городские аборигены БАМа : индустриальный 
бум, техносоциальные сети и борьба за ресурсы : [о воздействии инду-
стриализации на жизнь корен. малочисл. народов] / О. А. Поворознюк //  
Этногр. обозрение. — 2016. — № 1 (янв.–февр.). — С. 23–41.

288. Супружеские союзы, родившиеся на БАМе, оказались крепки, как 
сталь тех рельсов : [к 40-летию БАМа] // ЗАГС.— 2017. — № 5–6. —  
С. 3–5.

289. Цыкунов, Г. А. История хозяйственного освоения региона БАМ 
(1970–1995) / Г. А. Цыкунов, Г. П. Власов // Историко-экономический 
журнал. — 2000. — № 7. — С. 74–86. — Примеч.: с. 85–86.



33 •

290. Яцкевич, Б. А. Минерально-сырьевой потенциал зоны хозяйствен-
ного освоения Байкало-Амурской железнодорожной магистрали /  
Б. А. Яцкевич // Минер. ресурсы России. — 2000. — № 1. — С. 7–13.

Байкало-Амурская магистраль в XXI веке

291. АЯМ — северная сестра БАМа / авт.-сост. А. Н. Дудников ; ред.  
Е. Ильенкова ; худож. В. Мягков. — Санкт-Петербург : Кордис, 2021. — 
119, [52] с. : ил., портр.

292. Байкало-Амурская магистраль. Начало века... = ¡e Baikal-
Amur mainline. ¡e beginning of the century : [ил. альбом] / [гл. ред. :  
И. Яблокова]. — Иркутск : Облмашинформ, 2006. — 87, [8] с. : ил., 
портр.

293. Белозеров, А. И. Проблемы и методы достройки Амуро-Якутской 
магистрали / А. И. Белозеров, А. Н. Дудников ; Сиб. гос. ун-т путей 
сообщ. — 2-е изд., перераб. и доп. — Новосибирск : СГУПС, 2000. —  
90 с. — Библиогр.: с. 88–90 (55 назв.).

294. Власов, Г. П. Регион БАМа : стратегия и опыт освоения : ист. аспект / 
Г. П. Власов. — Братск : БГТУ, 1999. — 140 с.

295. Дорога нашей жизни : БАМ — тридцать лет спустя : путешествие 
во времени и пространстве вместе с участниками сооружения маги-
страли, эксплуатации дороги и хозяйственного освоения зоны БАМа /  
[авт.-сост. В. Д. Пьянков ; редкол. : В. И. Минькин и др.]. — Москва : 
Экон-Информ, 2004. — 644, [3] с. : цв. ил., портр.

296. Западный участок БАМа : прошлое, настоящее и будущее : очерки 
истории, географии, культуры : к 50-летию Байкало-Амурской маги-
страли / Иркут. гос. ун-т ; науч. ред. Ю. А. Зуляр. — Иркутск : ИГУ, 2023. —  
367 с. : ил.

297. Зуев, В. Ф. Восточный БАМ — будущее России / В. Ф Зуев. — 
Комсомольск-на-Амуре : АГОРА, 2016. — 326 с. : ил., портр. — Посвящ.: 
85-летию начала стр-ва Байкало-Амур. ж. д., 65-летию ввода в посто-
ян. эксплуатацию ж.-д. линии Известковая — Ургал, 80-летию прибы-
тия первого рабочего поезда на ст. Комсомольск-на-Амуре (25 нояб. 
1936 г.).

298. Зуев, В. Ф. Восточный БАМ — будущее России / В. Ф Зуев. — 
Комсомольск-на-Амуре : [б. и.], 2019. — 496 с. : ил., портр. — Посвящ. :  



34 •

45-летию стр-ва БАМа от ст. Усть-Кут до ст. Комсомольск-на-Амуре, 
75-летию Победы совет. народа в Великой Отечеств. войне.

299. Лига БАМА : проблемы мировоззрения, экономики, социальной 
истории : материалы II междунар. науч.-практ. конф., 28–29 окт. 2005 г. /  
под общ. ред. П. А. Ольхова. — Хабаровск : ДВГУПС, 2005. — 181 с. —  
Библиогр. в конце ст.

300. Лига БАМА : проблемы экономики, транспорта, социальной истории, 
мировоззрения и культуры : труды III межрегион. науч.-практ. конф. 
с междунар. участием, г. Тында, 24–25 марта 2011 г. / Дальневост. гос. 
ун-т путей сообщ. [и др.] ; под ред. Н. Д. Кашеваровой. — Хабаровск :  
ДВГУПС, 2011. — 295 с. : схемы. — Библиогр. в конце ст.

301. Лига БАМа : проблемы экономики, транспорта, социальной исто-
рии, мировоззрения и культуры : материалы IV межрегион. на-
уч.-практ. конф., посвящ. 40-летию начала стр-ва БАМ, Тында,  
27 марта 2014 г. / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. [и др.] ; под ред.  
Е. Н. Мотовниковой. — Хабаровск : ДВГУПС, 2014. — 224 с. : ил.

302. Регион БАМ : концепция развития на новом этапе / А. Г. Гранберг  
[и др.] ; отв. ред. А. Г. Гранберг, В. В. Кулешов ; Рос. акад. наук, Сиб. 
отд-ние, Ин-т экономики и орг. пром. пр-ва. — Новосибирск : Изд-во  
СО РАН, 1996. — 211, [1] с. : граф. — Библиогр. в примеч.: с. 199–207.

303. Транспорт России : проблемы и перспективы развития БАМа : 
междунар. науч.-практ. конф. : труды. — Москва : МИИТ, 2010. —  
410 с. : ил. — Библиогр. в подстроч. примеч.

304. Транссибирская и Байкало-Амурская магистрали — мост между 
прошлым и будущим России / В. Н. Тарасова [и др.] ; [под общ. ред.  
В. Н. Тарасовой, В. С. Наговицына]. — Москва : Изд-во Центра внедре-
ния новой техники и технологий «Транспорт», 2005. — 348 с., [48] л. ил., 
цв. ил., карт.

**** **** ****

305. Алексеева, Ю. Второе дыхание БАМа / Ю. Алексеева // Дальневост. 
капитал. — 2009. — № 8. — С. 14–15.

306. Андреева, Т. БАМ : мост между прошлым и будущим : [обсуждение 
перспектив развития БАМа на Ассамблее начальников ж. д. России в 
Хабаровске] / Т. Андреева, Е. Мирошникова // РЖД-Партнер. — 2010. —  
№ 20 (окт.). — С. 28–30.



35 •

307. Андреева, Т. Стратегия для БАМа / Т. Андреева // Мой Север. — 2013. —  
№ 4. — С. 4–17 : фот.

308. Аршба, Л. Н. Экономическая оценка стратегий развития Байкало-
Амурской магистрали / Л. Н. Аршба // Вестн. Сиб. гос. ун-та путей со-
общ. — 2007. — Вып 19. — С. 184–187.

309. Афонина, Г. М. К 30-летию БАМа / Г. М. Афонина // Автоматика. 
Связь. Информатика. — 2004. — № 8 (авг.). — С. 47–48.

310. Бабаев, С. М. Это самая современная дорога страны : [беседа с ви-
це-президентом ОАО «Российские железные дороги» С. М. Бабаевым] /  
зап. Е. Жирнов // Власть. — 2014. — № 25 (30 июня). — С. 54–57.

311. Баженов, Ю. М. Международные проекты в зоне тяготения Байкало-
Амурской магистрали / Ю. М. Баженов, А. С. Денежкин // Вестн. 
трансп. — 2019. — № 11. — С. 20–22. — Библиогр.: с. 225.

312. БАМ — 40 лет магистрали // Созидатели отрасли / [авт.-сост. :  
В. Р. Зиньковская, Г. Н. Сидорова]. — Москва, 2017. — С. 231–258.

313. БАМ — 40 лет спустя // Наш регион Дальний Восток. — 2014. — № 6. —  
С. 1–13.

314. БАМ — будущее России // Ж.-д. трансп. — 1999. — № 7. — С. 2–7.
315. БАМ — дорога в будущее // Ж.-д. трансп. — 2007. — № 9. —  

С. 140–141.
316. БАМ и Байкальский регион как основа экономического роста вос-

точных регионов России в условиях глобализации // Промышленная 
политика в Российской Федерации. — 2007. — № 7. — С. 47–78.

317. БАМу — 35! // Путь и путевое хоз-во. — 2009. — № 10. — С. 38–40.
318. Бычков, А. В. Материально-техническое обеспечение воинских ча-

стей железнодорожных войск в ходе реконструкции Байкало-Амурской 
магистрали / А. В. Бычков, М. А. Левин, И. П. Донцов // Ж.-д. трансп. —  
2022. — № 6. — С. 40–46. — Библиогр.: с. 46.

319. Гончаренко, С. С. Транспортно-промышленные кластеры в механиз-
мах повышения эффективности дальневосточных участков Транссиба 
и БАМ / С. С. Гончаренко // Вестн. трансп. — 2018. — № 4. — С. 2–5.

320. Гранберг, А. Концепция развития региона БАМ в новых условиях] /  
А. Гранберг, Е. Кибалов // Финансы Сибири. — 1996. — № 7/33 (июль). —  
С. 1–6.

321. Гранберг, А. Регион БАМа : Концепция выхода на траекторию устойчи-
вого развития / А. Гранберг, Е. Кибалов // Экономист. — 1996. — № 7. —  
С. 12–22.



36 •

322. Гуньковский, А. Три жизни БАМа / А. Гуньковский // Все загадки 
мира. — 2019. — № 14 (июль). — С. 14–16.

323. Гусаченко, Н. Восточный полигон испытаний : [о необходимости 
расширения БАМа и Транссиба] / Н. Гусаченко // РЖД-Партнёр. — 
2023. — № 8. — С. 28–29:

324. Гусаченко, Н. Под контролем и по плану : Восточный полигон вышел 
на новый старт / Н. Гусаченко // РЖД-партнёр. — 2021. — № 8 (444). — 
С. 34–37.

325. Дальневосточная железная дорога : [в т. ч. о модернизации инфра-
структуры БАМа] // Ж.-д. трансп. — 2020. — № 1. — С. 67–69.

326. Динец, Д. А. Риски интеграции Транссибирской и Байкало-Амурской 
магистралей в международные транспортные коридоры Евразии /  
Д. А. Динец // Российско-китайские исследования. — 2020. — Т. 4, № 1 
(8). — С. 53–63. — Библиогр.: с. 61–63.

327. Дубовская, В. Новый хребет российской экономики : [о будущем 
БАМа] / В. Дубовская // Эксперт. — 2019. — № 8 (1108). — С. 40–44.

328. Заиченко, М. М. Развитие Транссибирской и Байкало-Амурской ма-
гистралей / М. М. Заиченко // Ж.-д. трансп. — 2014. — № 6. — С. 46–51.

329. Заиченко, М. М. Стратегическая программа развития Байкало-
Амурской магистрали, перспективы развития инфраструктуры 
Ванино — Советско-Гаванского транспортно-промышленного узла как 
катализатор социально-экономического развития Дальнего Востока / 
М. М. Заиченко // Четвёртый Дальневосточный экономический фо-
рум. — Хабаровск, 2009. — Т. 2. — С. 78–85.

330. Захаренко, И. Структурообразующее значение коридоров Дальнего 
Востока / И. Захаренко, Я. Чибряков // Мир трансп. — 2012. — № 1. — 
С. 168–179.

331. Исследование возможностей развития железнодорожных станций 
Северного широтного хода Восточного полигона БАМа в связи с 
планируемым увеличением объёмов перевозок // Бюллетень объеди-
ненного учёного совета ОАО «РЖД». — 2013. — № 3. — С. 46–55. — 
Библиогр.: с. 54.

332. Калашникова, И. В. Транзитные контейнерные перевозки : пробле-
мы и решения / И. В. Калашникова, В. В. Виноградов // Регион. эко-
номика : теория и практика. — 2011. — № 41 (нояб.). — С. 38–44. — 
Библиогр.: с. 44.



37 •

333. Касимов, Б. Б. Байкало-Амурская магистраль : прошлое и настоя-
щее / Б. Б. Касимов // Актуальные проблемы и перспективы развития 
транспорта : сб. тр. межвузов. студен. науч.-практ. конф., посвящ. 185-ле-
тию открытия первой рос. ж. д. — Ярославль, 2022. — С. 108–111. —  
Библиогр. в подстроч. примеч.

334. Кибалов, Е. Б. Организационные альтернативы управления развити-
ем зоны БАМ / Е. Б. Кибалов // Регион : экономика и социология. — 
1998. — № 4 (окт.). — С. 56–75.

335. Кибалов, Е. Б. Регион БАМ : стратегические альтернативы развития / 
Е. Б. Кибалов, А. А. Кин // Регион : экономика и социология. — 1996. — 
№ 3. — С. 59–79. — Библиогр.: с. 79 (12 назв.).

336. Кибалов, Е. Б. Система БАМ — ТРАНССИБ как основа устойчивого 
развития прилегающих территорий / Е. Б. Кибалов, А. А. Кин // Регион :  
экономика и социология. — 1999. — № 4. — C. 38–83.

337. Кожевников, А. П. Активный шаг в модернизации БАМа /  
А. П. Кожевников // Трансп. стр-во. — 2018. — № 4. — С. 13–14 : схема.

338. Комаров, К. Л. Байкало-Амурская железнодорожная магистраль : на-
стоящее и будущее / К. Л. Комаров // Регион : экономика и социология. —  
2004. — № 4. — С. 137–144.

339. Лазарев, А. Второе дыхание БАМа / А. Лазарев // РЖД-Партнер. — 
2011. — № 1–2. — С. 18.

340. Левин, М. А. Особенности организации работ силами железнодо-
рожных войск при реконструкции БАМа / М. А. Левин, Е. И. Ошурков,  
А. В. Фурса // Ж.-д. трансп. — 2022. — № 11. — С. 42–46 : ил. — Библиогр.: 
с. 46.

341. Лозовая, Т. БАМ и Транссиб : путь угля к Тихому океану / Т. Лозовая //  
Мор. порты. — 2016. — № 4. — С. 42–44.

342. Махлин, Е. М. Байкало-Амурская магистраль в современных услови-
ях / Е. М. Махлин, В. И. Беляев // Экономика ж. д. — 2002. — № 11. —  
С. 29–34.

343. Международная конференция по развитию Байкало-Амурской 
магистрали : [о междунар. конф. «Байкало-Амурская магистраль : гео-
экономика железнодорожного транспорта и роль в развитии Сибири и 
Дальнего Востока» в Москве] // Ж.-д. трансп. — 2014. — № 8. — С. 9–11.

344. Мельник, Д. Новое дыхание БАМа : [интервью с зам. командира ж.-д. 
соединения подполковником Д. Мельником о реконструкции БАМа] / 



38 •

зап. Л. Медведев, Н. Каинбеков // Арм. сб. — 2022. — № 12. — С. 62–69 :  
цв. фот.

345. Метелкин, П. В. Развитие инфраструктуры на восточном полигоне 
железнодорожной сети России : [о проектах развития БАМа в связи с 
наращиванием портовых мощностей в Ванино-Совгаванском трансп. 
узле] / П. В. Метелкин, В. А. Мурашов // Вестн. ун-та. — 2015. — № 2. — 
С. 28–31. — Библиогр.: с. 31 (2 назв.).

346. Мишарин, А. С. Байкало-Амурская магистраль : перспективы дол-
госрочного роста / А. С. Мишарин // ДОРОГИ. Инновации в стр-ве. —  
2014. — № 38. — С. 12–15.

347. Модернизация Байкало-Амурской магистрали // РЖД-партнер. — 
2014. — № 11 (июнь). — С. 12–30.

348. Модернизация БАМа и Транссиба // Время России. — 2022. — № 1. —  
С. 108–109.

349. Мухин, М. «Рельсы упрямо режут тайгу...» / М. Мухин // Прил. к 
журн. «Живая история». — 2017. — № 5. — С. 42–47 : фот.

350. Носкова, А. Н. БАМ — дорога в будущее России / А. Н. Носкова,  
Ю. Н. Сосновская // Железнодорожное образование на Дальнем 
Востоке : история, достижения и перспективы : материалы конф. — 
Хабаровск, 2015. — С. 71–78.

351. О Федеральном законе «Об особых экономических зонах Байкало-
Амурской железнодорожной магистрали» : постановление / Гос. Дума 
Федер. Собр. Рос. Федерации № 2572-III от 22 марта 2002 г. // Собр. за-
конодательства Рос. Федерации. — 2002. — № 13 (апр.). — Ст. 1194. — 
С. 3357.

352. ОАО «БАМстроймеханизация» на важнейших стройках России //  
ТСР : тренды, события, рынки. — 2009. — № 10–11 (нояб.–дек.). —  
С. 16–17.

353. Об инвестиционном проекте «Модернизация железнодорожной 
инфраструктуры Байкало-Амурской и Транссибирской желез-
нодорожных магистралей с развитием пропускных и провозных 
способностей» : распоряжение № 2116-р от 24 октября 2014 года / 
Правительство Рос. Федерации // РЖД-Партнер. Документы. — 2014. —  
№ 23. — С. 7–10.

354. Орлов, В. П. Освоение зоны БАМа — шаг в XXI в. / В. П. Орлов // 
Минер. ресурсы России. — 2000. — № 1. — C. 3–5.



39 •

355. Оценка альтернативных механизмов развития «Региона БАМ» : 
методический подход и результаты экспериментальных расчётов // 
Регион : экономика и социология. — 1997. — № 3. — С. 76–101.

356. Паламарчук, А. Новая надежда : [о буднях БАМа и проекте «БАМ-2»] /  
А. Паламарчук ; фот. Е. Чернышовой // National geographic. — 2014. — 
№ 133 (1 окт.). — С. 104–121 : фот.

357. Петрунина, Ж. В. Транссиб и БАМ в развитии международных тран-
зитных перевозок по маршруту Азия — Европа / Ж. В. Петрунина // 
Теория и практика обществ. развития. — 2013. — № 3. — С. 140–143.

358. Пехтерев, Ф. С. Перспективная грузовая база Байкало-Амурской 
и Транссибирской железнодорожных магистралей / Ф. С. Пехтерев,  
Н. С. Сляднева // Экономика ж. д. — 2014. — № 5. — С. 28–34.

359. Пехтерев, Ф. С. Экономические перспективы развития Байкало-
Амурской магистрали / Ф. С. Пехтерев // Экономика ж. д. — 2001. — 
№ 7. — С. 25–28.

360. Пушкарев, А. БАМ возьмут штурмом : [о проекте модернизации] /  
А. Пушкарев // Дальневост. капитал. — 2021. — № 2 (241). — С. 12–13 : фот.

361. Развитие Транссибирской и Байкало-Амурской магистралей : 
[журн. вариант докл. на заседании Научно-технического совета ОАО 
«РЖД»] / Ф. С. Пехтерев, П. А. Иванов, А. В. Целько, А. Б. Тихонов // 
Ж.-д. трансп. — 2014. — № 3. — С. 4–22 : карты, табл., ил.

362. Райнеш, Е. Проблемы, которые предстоит решить, в первую очередь 
касаются пропускной способности восточных магистралей / Е. Райнеш //  
Уголь Кузбасса. — 2021. — № 2 (81). — С. 10–13.

363. Рассказов, Р. С. Комплексный план модернизации и расшире-
ния транспортной инфраструктуры. Развитие БАМа и Транссиба /  
Р. С. Рассказов // Вестн. гос. экспертизы. — 2022. — № 3 (24). — С. 63–66.

364. Регион БАМ : территория приоритетного развития или резервная 
территория будущего освоения : (БАМ : цели декларируемые и фак-
тические ; научное обеспечение программы освоения региона БАМ ; 
постсоветский период освоения) // Пространственное развитие со-
временной России : тенденции, факторы, механизмы, институты = 
Spatial development of contemporary Russia : trends, factors, mechanisms, 
institution : монография / под ред. Е. А. Коломак. — Новосибирск, 2020. —  
С. 182–191. — Библиогр. в сносках.



40 •

365. Сазонов, С. Л. Россия и Китай в Евразийском транспортном коридо-
ре : [о проблемах экон. развития зоны БАМ] / С. Л. Сазонов // Азия и 
Африка сегодня. — 2014. — № 10. — С. 21–25.

366. Семенец, А. «Такого строительства здесь ещё не было ...» : [о реализа-
ции инфраструктур. проекта «БАМ-2»] / А. Семенец // Направление —  
Дальний Восток. — 2015. — № 3. — С. 14–17.

367. Сергеев, В. От Байкала до Амура мы проложим магистраль : [о рекон-
струкции БАМа и проекте БАМ-2] / В. Сергеев // Саморегулирование & 
бизнес. — 2014. — № 8. — С. 16–22 : ил.

368. Солнцев, А. Восточный полигон прирастает инвестициями : [о про-
екте «Модернизация железнодорожной инфраструктуры Байкало-
Амурской и Транссибирской железнодорожных магистралей с раз-
витием пропускных и провозных способностей»] / А. Солнцев // 
РЖД-Партнер. — 2014. — № 23 (дек.). — С. 50–51.

369. 40 лет. БАМ без пафоса : [подборка материалов] // Направление — 
Дальний Восток. — 2014. — № 6 (июль). — С. 9–22.

370. Ступаченко, И. Загрузка БАМа : эффективное партнёрство желез-
нодорожников и грузовладельцев / И. Ступаченко // РЖД-Партнер. — 
2009. — № 24 (дек.). — С. 76–77.

371. Суслов, В. И. БАМ и Байкальский регион как основа экономиче-
ского роста восточных регионов России в условиях глобализации /  
В. И. Суслов // Пром. политика в Рос. Федерации. — 2007. — № 8. —  
С. 28–70.

372. Тюрин, С. БАМ-2. Зачем нужна новая стройка века / С. Тюрин // 
Путеводитель рос. бизнеса. — 2014. — № 8 (авг.). — С. 32–33.

373. Усков, Н. С. Формирование государственных производствен-
но-транспортных корпораций — необходимое условие комплексно-
го развития транспорта, промышленности и сельского хозяйства в 
Сибири и на Дальнем Востоке : [на примере зоны БАМ] / Н. С. Усков // 
Вестн. ун-та (Гос. ун-т упр.). — 2008. — № 14. — С. 371–377. — Библиогр.: 
с. 377.

374. Федоров, Ю. Н. Роль БАМа в современной транспортной сети России /  
Ю. Н. Федоров // Ж.-д. трансп. — 2019. — № 7. — С. 5–10 : карт.

375. Фролов, В. Идущая полным ходом модернизация железных дорог 
Востока — это не только инфраструктурные и экономические преоб-
разования, но и новая страница в истории страны / В. Фролов // HR-
Партнер. Время, вызовы, решения. — 2022. — № 7. — С. 16–19 : фот.



41 •

376. Шкурников, С. В. Результаты технологического аудита инвестици-
онных проектов по модернизации железнодорожной инфраструктуры 
Байкало-Амурской и Транссибирской железнодорожных магистра-
лей / С. В. Шкурников, В. В. Костенко // Транспортная инфраструкту-
ра Сибирского региона : материалы Девятой Междунар. науч.-практ. 
конф., 10–13 апр. 2018 г. : [в 2 т.]. — Иркутск, 2018. — Т. 1. — С. 140–145. —  
Библиогр.: с. 144–145.

377. Шпорт, В. И. БАМ — надёжные рельсы развития : [к 40-летию БАМа] /  
В. И. Шпорт // Ассамблея народов Хабар. края. — 2014. — № 1. —  
С. 4–7 : ил.

378. Экспортно-ресурсный потенциал территорий, примыкающих к 
Байкало-Амурской магистрали // Известия Российской академии 
наук. Сер. Географическая. — 2022. — Т. 86, № 4. — С. 621–638 : рис., 
табл. — Библиогр.: с. 635–638.

БАМ в литературе и искусстве

379. Автограф века : поэты на стр-ве Байкало-Амур. магистрали : [сбор-
ник] / сост. В. В. Киселев, А. В. Преловский ; худож. В. А. Адов. — 
Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1976. — 128 с. : ил.

380. Александрова, З. Н. Мы приехали на БАМ : стихи : [для дошк. воз-
раста] / З. Н. Александрова ; рис. Е. Чернятина. — Москва. : Дет. лит., 
1980. — 16 с. : ил.

381. БАМ — всенародная стройка : изорепортаж худож. В. Харченко 
со стр-ва Байкало-Амур. магистрали. — Москва. : Плакат, 1978. —  
24 открытки.

382. БАМ — книжный. — Хабаровск : [б. и.], 1986. — 32 с.
383. БАМ — стройка мужества / авт.-сост. И. И. Купцов. — Москва : 

Совет. художник, 1980. — 15 с. — (Из сер. «Социалистическое обще-
ство — общество нового типа»).

384. БАМ построен : по материалам Всерос. художеств. выст. «Художники 
Советской России — БАМу» / авт. вступ. ст. И. И. Соктоева ; сост.  
М. В. Хабарова. — Ленинград : Художник РСФСР, 1987. — 120 с. : ил.

385. Белов, М. П. Ургальская мелодия : док. повесть / М. П. Белов. — 
Хабаровск : Кн. изд-во, 1987. — 128 с. — (Дальневост. характер).



42 •

386. Белоусов, И. Е. Магистраль : стихи / И. Е. Белоусов ; худож.  
Д. Утенков. — Москва : Современник, 1977. — 109 с. : ил. — (Новинки 
«Современника»).

387. Великие версты : [повести] / вступ. ст. Г. Маркова ; худож. А. Блох. — 
Москва : Молодая гваpдия, 1976. — 254 с. : ил.

388. Винников, Е. С. Магистраль : лирич. хроника в портр. и диалогах [о 
БАМе] / Е. С. Винников, В. П. Гербачевский. — Изд. 2-е, доп. — Москва :  
Знание, 1980. — 207 с. : ил.

389. Глазунов, И. С. БАМ : [альбом : комплект из 39 репродукций] /  
И. С. Глазунов ; [авт. текста А. И. Гайдай ; ред. И. Березина]. — Москва :  
Изобр. искусство, 1979. — 1 обл. (39 отд. л.), 10, [1] с., : цв. ил. ;  
60 х 108 см.

390. Дорога века : стихотворения о БАМе : для сред. и ст. возраста / сост. 
В. Шленский ; худож. В. Руденко. — Москва : Дет. лит., 1986. — 175 с. : 
цв. ил.

391. Евтушенко, Е. А. Просека : поэма : для ст. возраста / Е. А. Евтушенко ; 
худож. И. Маркарова. — Москва : Дет. лит., 1977. — 25 с. : ил.

392. Жарикова, Т. А. Роль советской периодической печати в строитель-
стве Байкало-Амурской железнодорожной магистрали 1974–1984 гг. : 
автореф. дис. ... / Т. А. Жарикова. — Владивосток : [б. и.], 1987. — 22 с.

393. Иванов, С. А. Дерево счастья : рассказы о строителях Байкало-
Амурской магистрали : [для мл. шк. возраста] / С. А. Иванов ; [рис.  
С. Юдина]. — Москва : Малыш, 1983. — 32 с. : цв. ил.

394. Илатовская, Т. А. Жребий брошен / Т. А. Илатовская ; обществ. ред-
кол. : Ю. В. Бондарев [и др.]. — Москва : Совет. Россия, 1976. — 95 с.

395. Ковенчук, Г. В. Месяц на БАМе / Г. В. Ковенчук. — Москва : Совет. 
художник, 1978. — 38 с. : ил.

396. Ковенчук, Г. В. От Комсомольска до Ургала : рассказ о стр-ве Амур. 
моста и о геодезистах вост. участка БАМа : [для мл. шк. возраста] /  
Г. В. Ковенчук ; рис. авт. — Москва : Дет. лит., 1977. — 63 с. : цв. ил.

397. Магистраль : сб. стихотворений [о БАМе] / / сост. В. Павлинов. — 
Москва : Молодая гваpдия, 1977. — 160 с. : ил.

398. Максимов, А. Н. Станция Алонка : новеллы о строителях БАМа : для ст. 
возраста / А. Н. Максимов ; рис. В. Юдина. — Москва : Дет. лит., 1978. —  
127 с. : ил.



43 •

399. Могутин, Ю. Н. На перевале Трех Волков : маленькая повесть о боль-
шой стройке / Ю. Н. Могутин. — Новосибиpск : Зап.-Сиб. кн. изд-во, 
1976. — 111 с.

400. Мустафин, Я. М. Живые льды : повесть / Я. М. Мустафин. — Чебоксаpы :  
Чуваш. кн. изд-во, 1985. — 64 с.

401. Мустафин, Я. М. Мост : повесть / Я. М. Мустафин ; [худож.  
Я. М. Мустафин]. — Москва : Профиздат, 1983. — 272 с. : ил.

402. «Мы строим БАМ» : Всерос. художеств. выст. : альбом репродукций /  
авт. текста и сост. М. В. Хабарова. — Москва : Художник РСФСР, 1980. —  
14 с. : 63 л. ил.

403. Навстречу времени : От Байкала до Амура / худож. Г. Павлишин ; 
запись В. Сунгоркина. — Москва : Совет. Россия, 1985. — 269 с. : ил.

404. Навстречу времени : От Байкала до Амура : худож. Г. Павлишин и жур-
налист В. Сунгоркин о стр-ве БАМа / [вступ. ст. В. И. Воротникова]. —  
Москва : Совет. Россия, 1986. — 245, [11] с. : ил.

405. Навстречу времени : От Байкала до Амура : худож. Г. Павлишин и 
журналист В. Сунгоркин о стр-ве БАМа / вступ. ст. В. И. Воротникова. —  
Изд. 2-е, доп. — Белгород : Константа, 2023. — 245, [11] с. : цв. ил.

406. Поэты и поэзия БАМлага : обзор док. и материалов к спецкурсу 
«Великие стройки сталинской эпохи» / ДВГУ. — Владивосток : [б. и.], 
1994. — 60 с.

407. Рахим. БАМ : [поэма] / Рахим. — Москва ; Санкт- Петербург : Нестор-
История, 2016. — 86, [2] с., [1] л. цв. портр.

408. Смыковская, Т. Е. Литература БАМлага как художественный фено-
мен : монография / Т. Е. Смыковская. — Благовещенск : БГПУ, 2023. — 
359, [1] с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

409. Юречко, В. И. Улица Донецкая на БАМе : стихи / В. И. Юречко. — 
Донецк : Донбас, 1979. — 67 с.

410. Я землю эту люблю : сценарии док. телевиз. фильмов : [сборник] / 
сост. Л. Онышко ; вступ. ст. А. Егорова. — Москва : Искусство, 1980. — 
191 с. : ил.

**** **** ****

411. Белоусова, В. С. Культурно-просветительская деятельность твор-
ческих союзов юга Дальнего Востока в зоне строительства Байкало-
Амурской магистрали в 1970-х – 1980-х гг. / В. С. Белоусова // Ист., фи-



44 •

лос., полит. и юрид. науки, культурология и искусствоведение. Вопр. 
теории и практики. — 2012. — № 9, Ч. 1. — С. 41–43.

412. Гребенюкова, Н. П. «Стахановцы вторых путей» : творчество бам-
лаговцев : (по материалам из фондового собрания Хабар. краев. музея 
им. Н. И. Гродекова] / Н. П. Гребенюкова // Культура и наука Дальнего 
Востока. — 2023. — № 2 (35). — С. 113–117.

413. Летописец БАМа : [к 80-летию драматурга, поэта и журналиста, пер-
востроителя БАМа И. М. Шестака] // Железнодорожник. — 2022. — 
№ 1. — С. 58–60 : ил.

414. Манов, Ю. Они топтали мари БАМа : повесть / Ю. Манов // Сиб. огни. —  
2008. — № 6. — С. 81–108.

415. Назарова, И. С. «Колючая сопка», или «Уголок юмора и сатиры» в 
литературе БАМа : [темы, жанры, имена] / И. С. Назарова // Лосевские 
чтения : материалы регион. науч.-практ. конф. — Благовещенск, 2022. —  
Вып 1 (15). — С. 41–58. — Библиогр.: с. 56–58

416. Назарова, И. С. «Лагерный пепел, в окно залетая, в сердце моё всё сту-
чит и стучит ...» : поэты БАМа об узниках БАМлага / И. С. Назарова //  
Лосевские чтения – 2016 : материалы регион. науч.-практ. конф. — 
Благовещенск, 2016. — C. 26–36. — Библиогр.: с. 36.

417. Назарова, И. С. «России первое светило ...» : образ А. С. Пушкина в 
бамовской поэзии / И. С. Назарова // Лосевские чтения – 2017 : мате-
риалы регион. науч.-практ. конф. — Благовещенск, 2017. — С. 62–79. —  
Библиогр.: с. 77–79 (24 назв.).

418. Смыковская, Т. Е. Жизненный и творческий путь Глеба Анфилова 
сквозь призму литературы БАМлага / Т. Е. Смыковская // Вестн. Самар. 
гос. ун-та. Сер. Гуманитарная. — 2014. — № 9. — С. 195–201.

419. Смыковская, Т. Е. Поэзия Георгия Воловика на страницах бамлагов-
ской периодики / Т. Е. Смыковская // Записки Гродековского музея. — 
Хабаровск, 2012. — Вып. 29. — С. 66–70. — Библиогр.: с. 70.

420. Смыковская, Т. Е. Поэты Серебрянного века в застенках БАМлага :  
[о творчестве А. Альвинга и Е. Геркен-Баратынского, оказавшихся в 
БАМлаге в 1930-х гг.] / Т. Е. Смыковская // Краеведение Приамурья. — 
2015. — № 1. — С. 38–42.

421. Ткачев, В. В. Историческая литература об участии иркутских худож-
ников на выставках «Мы строим БАМ» (1979) и «Художники о БАМе» 
(1980) / В. В. Ткачев // Культура. Наука. Образование. — 2019. — № 4. —  
С. 79–84. — Библиогр.: с. 84.



45 •

422. Черкесов, В. Лучшая дорога нашей жизни : [о поэтах и поэзии БАМа] /  
В. Черкесов // Словесница Искусств. — 2019. — № 2 (44). — С. 110–115 : фот.

423. Черкесов, В. Лучшая дорога нашей жизни : [о поэте БАМа В. Гузие] / 
В. Черкесов // Амур : лит.-художеств. альманах / редкол. : А. В. Урманов 
(гл. ред) [и др.]. — Благовещенск, 2016. — № 15. — С. 75–78.

424. Черкесов, В. Строчка в биографию страны : [о первом поэте БАМа  
О. Головко] / В. Черкесов // Словесница Искусств. — 2017. — № 2 (40). —  
С. 89–92 : фот.

Библиография о БАМе

425. Байкало-Амурская магистраль : указ. лит. (1925–1974 гг.) / Акад. 
наук СССР, Сиб. отд-ние, ГПНТБ. — Новосибирск : [б. и.], 1986. —  
556 с.

426. БАМ и Якутия : рек. указ. — Якутск : Кн. изд-во, 1977. — 22 с.
427. Гришина, Г. И. БАМ — стройка века : рек. обзор лит. / сост.  

Г. И. Гришина. — Москва : Книга, 1978. — 15 с. — (Новое в науке и 
технике).



46 •

Именной вспомогательный указатель

Аганбегян А. Г.  66, 212
Аджиев М. Э.  208
Адов В. А.  379
Александрова З. Н.  380
Алексеев А. М.  243
Алексеев А. И.  1, 42
Алексеева Ю.  305
Альвинг А.  420
Амантес А. А.  72
Андреева Т.  63, 306, 307
Андреева Т. С.  69, 148
Аникеев В. В.  193
Аникин Н. И.  43
Антропов П. И.  44
Анфилов Г.  418
Аргудяева Ю. В.  209
Архангельская В. В.  210
Аршба Л. Н.  308
Атаров З.  277
Афанасьева Е. Ф.  149
Афонина Г. М.  309

Бабаев С. М.  310
Баженов Ю. М.  279, 311
Байкалов Н. С.  153, 211, 278
Балдаев В. Е.  126
Баранов А. В.  137
Басин Е. В.  155
Башмакова О. И.  274
Башурова Е.  65
Белкин Е. В.  215
Белов А. В.  224, 260
Белов Г. Г.  247
Белов М. П.  385
Белов Н.  156
Белозеров А. И.  52, 54, 64, 293

Белоусов И. Е.  193
Белоусова В. С.  386, 411
Бельтенев Е. Б.  245
Беляев В. И.  342
Бенуа С.  157
Бенц В. А.  258
Березина И.  389
Берман М. Д.  40
Блинков Л. С.  196
Блох А.  387
Бобков М. Ю.  29
Богатко С. А.  78
Богачев Е.  73
Богоявленский, Б. А.  13
Боев В. Р.  216
Бойко В. И.  213
Бондарев Ю. В.  394
Бондарь А. И.  10
Ботвинников В. И.  217
Бочаров Г.  158
Брежнев В. А.  46, 47, 195
Брюханенко Э.  73
Бубякин Д.  118
Буркова И. Е.  79
Буфал В. В.  260
Бычков А. В.  318

Василенко Н. Г.  218
Вербицкий Ю.  171
Вереземская О. И.  77
Виленский С. С.  111
Винников Е. С.  80, 388
Виноградов В. В.  332
Власов Г. П.  159, 220, 289, 294
Власов С. Н.  195
Власова Н. Г.  280



47 •

Водопьянова О. Ю.  81
Волковский Н. Л.  82
Воловик Г.  419
Воробьев В. В.  224, 276
Воробьев С. А.  201
Воронин М. И.  9
Воронов В.  115
Воротников В. И.  404, 405

Габов В. М. 216
Гайдай А. И.  389
Галий И. С.  201
Галушко А.  71
Гвоздевский Ф. А.  2, 34
Гербачевский В. П.  388
Геркен-Баратынский Е.  420
Герчиков Л. Б.  84
Гишлакаев А. Х.  163
Глазунов И. С.  389
Голенецкий С. И.  227
Головихин И. В.  228
Головко О.  424
Голубь Л. А.  193
Гончаренко С. С.  319
Гончаров О. И.  85
Горбунов С.  94
Горбунов В. А.  160
Горлач Л. Н.  86, 87
Гранберг А. Г.  302, 320, 321
Гребенюкова Н. П.  412
Гришина Г. И.  427
Гузий В.  423
Гуньковский А.  322
Гурьев А.  202
Гусаченко Н.  323, 324

Дагуров П. Н.  207
Данилова М. А.  229

Данильченко А. П.  89
Данильчик Л. Н.  105
Демин А. И.  129
Денежкин А. С.  311
Денисова К. С.  30
Деревянко А. П.  110
Динец Д. А.  325
Дихтярь А. Б.  90
Дмитриев А. В.  207
Дмитриев В. И.  230
Доброумов Б. М.  221
Долгодворов В. А.  91
Домбровская М. М.  92
Донцов И. П.  318
Дроздовский Э. Е.  250
Друзенко А.  135
Дубовская В.  327
Дудников А. Н.  95, 291, 293
Дьячкин А.  82
Дюнин А. К.  3

Евтушенко Е. А.  391
Егоров Н. П.  96
Егорова А.  410
Егорова Н. Н.  161
Еланцева О. П.  23-25, 31-35, 40
Ефремов И. В.  278
Ештокин А.  71

Жарикова Т. А.  392
Жирнов Е.  155, 172, 241, 310
Жуков Л.  162
Журавлев В. А.  97

Заиченко М. М.  328, 329
Захаренко И.  330
Зиньковская В. Р.  312
Зуев В. Ф.  4-6, 10, 98, 137, 297, 298



48 •

Зуляр Ю. А.  296

Иванов В.  65
Иванов П. А.  361
Иванов С. А.  393
Ивашов П. В.  231
Иконников-Галицкий А.  164
Илатовская Т. А.  394
Ильенкова Е.  291
Ильин М.  194
Исаева Л. Н.  251

Казаков Л:  170
Казьмин Г. Т.  233
Каинбеков Н.  344
Калашникова И. В.  332
Калиничев В.  136
Калугина С. А.  36
Караванов К. П.  254
Карелов А. М.  234
Карпач М.  165
Картус А. И.  37
Касимов,Б. Б.  333
Кашеварова Н. Д.  300
Кибалов Е.  320, 321
Кибалов Е. Б.  334-336
Кин А. А.  66, 240, 335, 336
Киселев В. В.379
Климовский И. В.  249
Клипель В. И.  237
Князев Л. Н.  193
Ковалев Р. В.  255
Ковенчук Г. В.  99, 395, 396
Когатько Г. И.  93
Кожевников А. П.  337
Козловский Е. А.  14, 238, 282
Колесова С. И.  100
Коломак Е. А.  364

Колосов А. М.  239
Комаров К. Л.  338
Комбаев А. В.  166 
Комогорцев И. И.  271
Кондратьева Е.  167
Копосов Г. В.  101
Корешков В. К.  101
Коробков В.  71
Королев А. А.  182
Космин В. В.  203
Косович С. С.  102
Костенко В. В.  376
Котлова Н. Н.  92
Кочетков В. М.  227
Кочнев Д. В.  161
Кошкина Е. Н.  72
Кошман Н. П.  241
Красный Л. И.  245
Кривченко А.  196
Крушанов А. И.  269
Кудинов В. В.  168
Кузнецов А.  194
Кузнецов А. П.  6, 20
Кузьменко В.  86-88
Кузьмина М. А.  103
Кулешов В. В.  302
Купцов И. И.  383
Кустов Ю. И.  252

Ладейщиков Н. П.  235
Лазарев А.  339
Ламин В. А.  8
Лапшина Т. П.  274
Левашов В. В.  104
Левин Б. А.  169
Левин М. А.  318, 340
Леводянская Е.  170, 171
Лепешников А.  82



49 •

Лепский Ю.  158, 204
Либерман А.  50
Лисица У. В.  283
Лозовая Т.  341
Лосев П. С.  106
Ляхов Д. А.  59

Макарцев М. К.  172
Максимов А. Н.  398
Мамонтова О. К.  45
Манов Ю.  414
Маньковский В. С.  108
Маркарова И.  39
Марков Г.  38
Матвеева Е. В.  173
Махлин Е. М.  342
Мацкевич А. Ю.  166
Медведев В. В.  111
Медведев Л.  344
Медведева Л. М.  109, 110, 242
Мельник Д.  344
Мельников П. И.  249
Метелкин П. В.  345
Миндлин М. Б.  111
Минькин В. И.  174, 295
Мирошникова Е.  306
Митрофанов Д. П.  251
Михеев Г. Г.  112
Мишарин А. С. 346
Мищенко Д.  284
Могутин Ю. Н.  399
Моисеенко В. Г.  261
Мордовин А. М.  254
Мосол С.  175
Мотовникова Е. Н.  301
Мохортов К.  50
Мрачковский С. В.  33
Муратова Т.  128

Мурашов В. А.  345
Мустафин А. М.  246
Мустафин Я. М.  113, 198, 400, 401
Мухин М.  349
Мягков В.  291

Наговицына В. С.  304
Назарова И. С.  415-417
Напрасников А. Т.  276
Негробова П. В.  285
Некрасов И. А.  249
Нелюбин А.  194
Нестеренко П. А.  85
Низовский А. Ю.  176
Никитенко Ф. А.  114
Николашина А. В.  58
Новик В. Г.  85
Новицкий М. Н.  228
Новоселов Ю. А.  216
Носарев А. В.  199
Носкова А. Н.  350

Оганян С.  101
Одинцов М. М.  253
Окс Т. М.  38
Ольхов П. А.  299
Онышко Л.  410
Орлов В. П.  354
Орлова Т. Е.  167
Островский А. М.  52
Ошурков Е. И.  340

Павлишин Г.  135, 403-405
Паламарчук А.  356
Панарин И. И.  251
Панин И. В.  
Папшев М. В.  252
Парфутчик Г. Н.  92



50 •

Пархаев Б. Д.  116
Пашинин С. А.  180
Перфильев В.  200
Петров А.  174
Петрунина Ж. В.  285, 357
Пехтерев Ф. С.  358, 359, 361
Печенюк И. Л.  55
Пиннекер Е. В.  252, 253
Писарский Б. И.  253
Платонова Н. М.  26, 181, 286
Побожий А. А.  11, 12
Поворознюк О. А.  287
Подзарей А. И.  117
Поздняков Л. К.  251
Потлов Г. Г.  114, 217
Преловский А. В.  379
Притчины  128
Просолович Л. В.  59
Прялухина А. Ф.  257
Пушкарев А.  360
Пьянков В. Д.  295

Размахнина А. В.  70
Райнеш Е.  362
Рассказов Л. П.  39
Рассказов Р. С.  363
Рахим  407
Ротенфельд Б. С.  119
Руденко В.  390
Румянцев Г. В.  105
Ручкин Б. А.  182
Рябов В. К.  232
Рянский Ф. Н.  262, 263

Савватеев А. В.  264
Савина Н. Г.  127

Савченко А. Е.  183
Сазонов С. Л.  365
Салеева Л.  184
Салуцкий А. С.  121
Самойленко Г. А.  122
Светиков В. Н.  123
Селезнев Е. С.  27
Семенец А.  366
Семенова Н.  185
Сергеев В.  367
Сергеев В. М.  124
Серов В. А.  125
Сидорова Г. Н.  312
Сляднева Н. С.  358
Смагин С.  163
Смирнова Л. П.  127
Смирнова Ю.  206
Смыковская Т. Е.  408, 418-420
Соболев Ю. А.  267, 268
Соктоева И. И. 384
Солдатова О. Н.  16-19
Солеников В. М.  105
Солнцев А.  368
Соловьев С. Л.  227
Солоненко А. В.  227
Сорокин М. В.  230
Сосновская Ю. Н.  350
Сперанский А.  101
Старин Б. С.  271
Старченко В. В.  225
Степанов А. С.  187
Страхатов Ю. А.  228
Ступаченко И.  370
Сунгоркин В. Н.  132, 272, 403-405
Суслов В. И.  371
Сущевич В.  50



51 •

Сущевич В. А.  273

Тарасов М. Н.  274
Тарасова В. Н.  304
Тебиев Б. К.  133
Телепнев В. П.  134
Тельнюк С. В.  86-88
Тихомиров И. Н.  225
Тихонов А. Б.  361
Тишкин С. В.  137
Ткачев В. В.  421
Труфакин В. А.  244
Труханова М.  188
Тюрин С.  372

Ульянова И. Ф.  136
Урманов А. В.  423
Усков Н. С.  373
Усольцев В П.  138
Утенков Д.  386
Утехин Г. М.  189

Федин В. М.  139, 140
Федоров Д. И.  7
Федоров В. В.  141
Федоров Ю. Н.  374
Фефилов П. Л.  6, 20
Филатов Ю. И.  173
Филимонов А. М.  102, 130
Филиппов Д. Н.  142
Френкель Н. А.  40
Фролов В.  375
Фурса А. В.  340

Хабарова М. В.  384, 402
Халиулин М. Г.  143
Харченко В.  381

Харченко В. П.  84
Хобта А. В.  21, 22

Целько А. В.  361
Цыкунов Г. А.  289

Черкесов В.  422-424
Черников А. П.  243 
Чернышова Е.  356
Чернятина Е.  380
Чечулина Г. С.  83, 115
Чибряков Я.  330
Чимитдоржиев Т. Н.  207
Чистяков И.  28 
Чичканов В. П.  135
Чудный В. П.  144
Чурсин О. Ю.  70

Шемякин Е. И.  275
Шереги Ф. Е.  215
Шестак И. М.  190, 413
Шинкарев Л. И.  145-147
Широкорад А. Б.  41
Шкурников С. В.  376
Шленский В.  390
Шпорт В. И.  377
Шумейко И.  191, 192

Энгельке В. А.  9

Юдин В.  398
Юдин С.  303
Юречко В. И.  409

Яблокова И.  292
Яхнин Ю. Л.  58
Яцкевич Б. А.  290



Электронное издание 
Минимальные системные требования сетевого электронного издания 

(по ГОСТ Р 7.0.83–2013): 
к браузеру — Internet Explorer 8, 9, 10, 11; Firefox Extended Support Release; 
ско рость подключения к информационно-коммуникационным сетям — 

не ме нее 256 Кбит/сек., дополнительные надстройки к браузеру — Adobe 
Acrobat Reader или дополнительное программное обеспечение для чтения 
pdf файлов (программы из семейства Adobe Acrobat Reader для различных 

операционных систем). 
Объём издания: 774 Кб

Дата подписания к использованию и размещению на сайте 27.09.2024.




